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mpulso mobado Argentinos — Urugvajaus Santykini Paderėjo
ki LA INDUSTRIA O J J O J
bERURGICA NACIONAL

esta índole se 
logro do una 
pesada esencial-

Ion bien conocidos los propósi- 
del general Perón relacio- 

Eos cop el desarrollo de la in- 
Itria siderúrgica nacional a fin 
I que ésta cubra las necesidades 
| país y, en especial, de las 
Irzas armadas, ya que todas las 
[ividadés de 
Lntan hacia el 
Ifecta industria 
lite argentina.
La labor realizada en este último 
|ecto no sólo demuestra- calidad 
libundancia de los materiales 
!■ se extraen de nuestros 
pimientos minerales, sino taru- 
|:i la perfecta capacidad de los 
Libres que están dirigiendo estas 
lividades que, por la trascenden- 
I que tienen en todos sus aspec- 
1 son siempre gratas al espíritu 
lional.
■lace pocos días se ha realizado 

Jel Ministerio de Ejercito una 
fifilongada reunión que fué pre­
nda por el titular de este Depar- 
BHiento de Estado, de la que 
Hticiparon altos jefes, entre los 
■.!» figuraban el director general 
H Fabricaciones Militares, el 
Blsidente de la Sociedad Mixta 
|||erúrgica Argentina, miembros 
H directorio y otras altas auto- 
® des-
{apurante el desarrollo de dicha 
Sjnión el director de Fabricacio- 
¡¿ Militares y personal de esa
■ ección general, se refirieron a
■ forma en que aquella importan-
■ dependencia concretará el plan 
■erórgico argentino . y.Ja la 
■ñera en que se llevará» a 
■oto las obras de ampliación
■ los altos hornos de Zapla en 
Suplimiento de los objetivos que 
¡■ala el Segundo Plan Quinque-

continuación un general de 
Estro ejército, miembro del 
Bectorio de la Sociedad Mixta 
lerúrgica Argentina, se refirió 
I forma amplia y detallada, al 
Indo en que se encuentran las 
ras que se llevarán a efecto 
I como su planificación para el 
Biro.
|osteriormento, el titular del 
filisterio de Ejercito se dirigió 
I personal superior y directores 
i fábricas de la Dirección de 
jbricaciones Militares con el fin 
«señalar cuál será la futura 
fintación que guirá a esa direc- 

general para el mejor desen- 
jkimiento de las labores que han 
fi planeadas.H
Cabe señalar que la acción que 
I desarrollado hasta el presente 
Bi que será indispensable cumplir 
¡•ante la vigencia del Segundo 
m Quinquenal, permitirá alcan- 

en 1957, 240.000 toneladas en 
1 ha sido fijada la producción 
acero fundido en piezas mol­

idas, lo que supone un incremen- 
jdel cien por cien con respecto 
|* producido en 1953.
| los organismos arriba citados, 
l)lan de gobierno les ha fijado, 
■lectivamente, una producción de 
|)00 y 500.000 toneladas de ace- 
I comunes, que serán destinados 
productos de laminación, de tre- 
k ión y de aceros especiales.
■i a estos guarismos se agregan 
I 500.000 toneladas que habrán 
■producir empresas privadas, se 
jndrá la cantidad de 1040,000 
filadas de acero que es la canti- 
I que ha fijado el mencionado 
fi de gobierno para 1957, citra 
I última que representa un 
liento del 485 ’% con respecto a 
¡producción de 1951.
Lira terminar, diremos que
Kerno del general Perón
Įnešto la inversión 
1900.000 de pesos para 
lia industria siderúrgica

i ei 
ha 
de 

impul- 
argen-

VALSTYBINĖS PARAMOS 
DAKA KYLA ŽEMĖS ŪKIO

(EL APOYO RACIONAL DEL 
ESTADO TIENDE A INCRE­
MENTAR LA PRODUCCIÓN 
AGRARIA )

Argentinos žemės ūkio politi­
ka, generolo Perón vedama, pir­
moj eilėj numato žemės ūkyje 
dirbančio žmogaus būvio pageri­
nimą, o tuo patim ir gaminių pa 
gerinimą vartojimui šalyje ir jų 
liekanų eksportui.

Justicializmas tų pagerinimų 
niekia įvairiais būdais.

Pirmiausia valstiečiams įteikiu 
ma sėkla sėjai, rūpestingai se­
lekcionuota ir žemesne jos ver­
tės kaina. Vien 1954 metais vals 
liečiama įteikta 1.022.803 maišų 
sėklinių grūdų, kurių svoris sie­
kia 6.135.000 kilogramų. Tame 
skaičiuje buvo: 808,942 maišai 
kviečių; 24.960 linų sėmenų; 21.- 
056 avižų; 14.200 miežių; 75.760 
kukurūzų; 19.686 saulėgrąžų; 36.- 
133 ryžių; 21.699 motiejukų ir 
367 rugių.

Pakilus sėklinių grūdų parei­
kalavimui, valstybinis kooperaty 
vas I. A. P. I. papildomai vals­
tiečiams įteikė: 14.682 maišų 
kviečių ir 8.851 maišų linų sė­
menų.

Justicialistinė vyriausybė taip 
žymiai pagerino žemės ūkio dar 
bininko būvį, kad Argentinos 
valstietis šiandien domisi įvai­
riausiomis žemės ūkio kultūro­
mis, dažniausia dirbdamas savo 
sąskaitom Nekartodami skaitli-

vatos sėklų valstiečiai vis dau­
giau reikalauja, nes įsitikino mo 
derniško ūkininkavimo būdo nau 
da.

ANTRASIS PENKMETINIS 
PLANAS IR KELIŲ STATYBA

(EL SEGNDO PLAN QUINQUE 
NAL Y LA CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS CAMINERAS)
Dabartinės Argentinos vyriausy­

bės pastangos keliams tobulinti vi 
suomet remiama logišku reikalu, 
-- kad ir tolimiausios šalies vie 
tovės būtų sujungtos su miestais 
ir miesteliais, juo patogesniam 
valstiečių gaminių pristatymui 
pramonės įmonėms, kurių gamy­
ba nuolatos plečiama.

Jeigu Pirmojo Penkmetinio 
Plano laikotarpy pastatyta ant­
ra tiek kelių kaip šalis turėjo, 
tai Antrojo Penkmečio metu atsi 
žvelgiama į vyriausius šalies ir 
jos gyventojų reikalus taip, kad 
susisiekimo priemonės pasiektų 
aukščiausio lygio.

Vyriausias Valstybės tikslas 
aprūpinti šalį tokiu susisiekimo 
tinklu, kad juo lengviau jung­
iasi gamintojai su vartotojais, 
kad uostus ir geležinkelių stotis 
valstiečių gaminiai pasiektų be 
jokio vargo ir naujos šalies sri­
tys kad būtų įjungtos j gamy­
binių pajėgų aktyvą.

Naujų kelių statyba ir senų­
jų tobulinimas vykinama taip 
sparčiai, kad ir užmiršti kampe­
liai tampa reikšmingais gamybos 
centrais.

Vaduojanties šiais sumetimais, 
vyriausybė, per’ Viešųjų Darbų 
Ministeriją, dabar stato naują ir 
puikų kelią tarpe Atucha ir San 
Nicolás, Buenos Aires provinci­
joje, valstybinio vieškelio Nr. 9 
šakos pavidale.

Septynios kelių statybos įmo­
nės dirba penkiuose ruožuose nau­
dodamos moderniškiausias prie­
mones. Nauji keliai vedami link 
geležinkelių stočių ir link vieške 
lių 191 ir 188 San Pedro ir San 
Nicolás miestelių aukštumoje.

Dabartiniu metu vykinami šie 
kelių statybos darbai:

Atucha — San Pedro, 1 sritis, 
27,5 kilometrų su 22,000,000 pe- 
zų sąmatos; Atucha — San Ped­
ro, 2 sritis, 24 kilometrai ir til 
tas virš vieškelio 191 ir geležin-

X'

Tipiška Lietuvos kaimo sodyba, primenanti mums gimtuosius namus.

kelio Industrial su 17,000.000 pe­
zų sąmatos; San Pedro — Rama­
llo, 1 sritis, 25,7 kilometrų su 
24.700.000 pezų sąmatos; San Pe 
dro — Ramallo, 2 sritis 17,7 ki­
lometrų su 19.000.000 pezų sąma­
tos; Ramallo — San Nicolás, 22,3 
kilometrų su 13.000.000 pezų są­
mata ir tiltas virš 188 vieškelio. . . . .
ir .Valstybinio Geležinkelio G.-' V™“? «. “"«“““į:
neral Mitre, 2 kilometru, su 5 w vaakiteo I Nuo 200
taita* Mtata. ■ i-

Naotaü taita ^aaUyttĮ-attf' 
ria ir gražia statyba, tiesumu ir 
užsisukimų patogumu bei pla­
čiais įsijungimais j esamus ke­
lius, prie * kurių priskaitytinas 

r Campaña — Atuche tik ką pa­
baigtas 34 kilomterų vieškelis. 
Naujojo kelio dėka susisiekimas 
iš Buenos Aires miesto su Rosa

I rio miestu lygi šiol ėjusia 8 ir 
188 keliais, sutrumpinamas 70 ki 
lometrų.

Reikia atminti, kad čia apra­
šomi keliai statomi iš geležies, 
betono ir asfalto. Jais raižoma 

1 visa šalis, jais jungiama visa 
! Respublika, kaip žymima Antro 
1 jo Penkmetinio Plano uždavi­

niuose, kurio vykinimo pabaigo- 
1 je, 1957 metais, į kelių statybą 

jau bus įdėta 3.500.000.000 pezų 
suma!

KINIEČIAI DAUG NORI 
UŽ 11 JAV LAKŪNŲ

Iš Pekino grįžęs New Yorkan 
JTO gen. sekretorius, Dr. Dag 
Hammarskjold painformavo apie 
Chou En Lai vyriausybės reika­
lavimus: Suteiks laisvę vienuo­
likai JAV aviatorių, jeigu JT 
įsileis Kinijos atstovus Jungti­
nių Tautų Organizaeijon ir iš­
duos nuo bolševikų pasišalinu­
sius pabėgėlius. Svarstoma irde 
ramasi.

Kiniečiai JTO gen, sekretorių 
sutiko ‘ir išlydėjo banketų su­
ruošimu. Hugo Wistrand, Šve­
dijos ambasadorius Pekine, taip­
gi surengė banketą JTO gen. 
sekretoriaus garbei, kurio metu 
susitiko Rytų ir Vakarti diplo­
matai.

—Kinijos komunistų kariuo­
menė 18. I. 1955 puolė Chiang 
Kai šėko valdomą salelę Yikiang. 
320 klm. šiaurėn nuo Formozos 
ir užvaldė ją. Vašingtonas su­
sirūpinęs.

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIME SAUSIO 23, 1955, 12 VAL.
Gerb. publika prašoma gauti bilietai iš anksto pas SLA veikėjus. 
Dalyvauja mūsų broliškų organizacijų delegacijos. Bus „Truco" 
ir „Dardanelių" čempionatai.8LA RENGIMO KOMISIJA.

LIETUVIŲ CENTRO JAUNIMO DRAUGIŠKAS SUSIPAŽINIMO 
PARENGIMAS

įvyks šeštadienį, 29. I. 1966, 21 val., Tabaré 6950 Buenos Aires.
Bilietus įsigykite dahar pat. nes įžanga ribota, vyrama $ 12, mo­
tetai |8. Kvietimus sau ir savo draugams rezervuokite telefo-
nuodami Artūrui Mičiūdui TE. 68-9546. Tai bus lietuvių jaunimoj —Argentinos gyventojų skai 
susipažinimo vaišės ir pasilinksminimas kuriame dalyvaukime visi ličius jau paniekė 18.742.000.

VESKITE IR VEISKITĖS, 
SAKO NIKITA KRUŠČEV
Sovietų Kompartijos pirmasis 

sekretorius, Nikita Kruščev, kai 
bedamas Maskvos Didžiajame 
teatre, Malenkovo akyvaizdoje 
pareiškė Sibiran ir Kazachsta- 
nan vykstantiems dirvų plėšti

ėsti autorius fštatymo, kuriuo re 
mianties apkrauti mokesčiais ne 
vedusieji, bevaikės poros ir ma­
žai vaikų turinti vedusieji. Ves­
kite ir dauginkitės! \

O dar taip neseniai bolševikai 
kalbėjo apie reikalą gimdymų 
kontrolės ir atsiskyrimų paleng 
vinimus. Dabar jiems reikia kuo 
daugiausia vergų! Lygiai taip 
kalbėdavo ponai baudžiavos lai­
kuose, kaip dabar kalba ponas 
draugas Nikita.

—Panamos parlamentas, įsa­
kęs suimti laikinąjį prezidentą 
Guizado, nauju prezidentu pas­
kyrė R. A. Espinosą. Mat advo 
katas Rubén Miro prisipažino, 
kad prezidentą Remoną jis nu­
žudė vokišku automatiniu šau­
tuvu su Guizado žinia, veikda­
mas pastarojo įtakoj.

—Londone 29. XII. 1954 pa­
minėta min. B. K. Balučio 75 
m. amžiaus sukaktis. Minėjiman 
buvo atvykęs inž. Antanas Ru­
dis, ALT vicepirm. su sūnum 
Antanu, vėliau aplankę Europos 
lietuvių veikimo centrus.

—Brooklyne, N. Y. nuo širdies 
smūgio mirė ukmergiškis chirur­
gas Dr. Aleksis Dumbrys.

—Brazilijos Santos uostan at­
plaukė laivas „Misiones” atga­
bendamas 4,800 tonų Argentinos 
kviečių.

—Buenos Aires ir Santa Fė 
provincijose dirbami keturi pože 
miniai grūdams supilti ir saugo­
ti sandėliai, kurių pastatymas 
kainuos 104,501.000 pezus.

—Argentinos laikraštininkas 
Atilio Giménez išskrido j JAV, 
kaipo Vašingtono stipendiatas. 
Tris mėnesius dirbs Cincinnati 
Enquier redakcijoje, mėnesį lan 
kys JAV kultūros centrus.

VYRIAUSYBÉS PROJEKTAS 
ŠEIMYNŲ LABUI

Argentinos vyriausybės pro 
jektą šeimynų labui patvirtino 
kongresas ir senatas. Einant 
naujuoju įstatymu kelių giminių 
valdomos nuosavybės atleidžia­
ma nuo žyminio mokesčio jų by­
lų reikaluose; negalima aht jų 
užtraukti skolų ir parduoti gali 
ma tik visiems savininkams pa­

ną žuvusia ar dingusia, arba jei 
gu žmona neturinti jokios žinios 
nuo vyro padarys pareiškimą, 
tat po pareiškimo padarymo pra 
slinkus 5 metams gali valdyti 
abiems priklausiusį turtą ir su­
kurti naują šeimos židinį.

Tuo pačiu įstatymu sumažin­
tas jaunavedžių amžius dviem 
metais: Dabar Argentinoje ga­
li tekėti mergina turinti 14 me­
tų amžiaus ir gali vesti jaunuo­
lis turintis 16 metų amžiaus.

DĖL NEVYKUSIO PAMOKSLO 
PATEKO KALÉJIMAN

Kordobos provincijos, Alta Gra 
čia, klebonas kun. C. H. Santar- 
tosa, sakydamas pamokslą savo 
bažnyčioje, necenzūriškai išsi­
reiškė apie /Irgentinos persisky­
rimų įstatymą. Patekęs kalėji- 
rnan, kunigas atsiprašinėjo, būk 
jis nenorėjęs įžeisti Respublikos 
prezidento. Svarstant karingo 
kunigo bylą, teisėjas Dr. F. de 
Virgilio pareikalavo užstato, pa­
gal kurį kunigas galės būti lais 
vėje iki pasibaigs byla.

—Juan Manuel Fangio, pašau 
linis automobilių lenktynių nu­
galėtojas, 15. 1. 1955, tarptauti­
nėse lenktynėse Buenos Aires 
mieste laimėjo Didžiąją Argenti 
nos premiją, kurią jam įteikė 
prezidentas Perón autodrome Vi 
lia Riachuelo. Fangio valandai 
sukorė po 120 klm. ir 
rus.

—Louis de Rotshild, 
sius pasaulio bankininkas, 72 m. 
rmžiaus, mirė JAV 16. I. 1955. 
Jam esant Austrijoje 1938 m. 
Hitleris jį suėmė ir paėmė 21 
milijoną dolerių nuo jo šeimos 
■:ž išpirkimą.

—Quilmes, Olivos, San Isidro 
ir kituose La Plata upės pakraš 
ėiuose sekmadienį. 16. I. 1955. 
maudėsi virš pusės milijono nuo 
karščio pabėgusių Buenos Aires 
gyventojų. Olivos paplūdimy pri 
gėrė Pedro Campos, 21 m. am­
žiaus.

—Argentinos katalikų kunigų 
dienraštis El Pueblo ir jų savnit 
taštis Arrecifes uždaryti. Jų 
dvasios vadai ir visa eilė ben­
dradarbių suimta.

valandai
876 met-

stambiau

JAU GALIMA VAŽUOTI 
URUGVAJUN

Tris metus nebuvo normalaus 
susisiekimo tarpe Argentinos ir 
Urugvajaus. Buenos Aires ir Mon 
tevideo, broliškų respublikų sos­
tinės, esančios prie La Platos 
upės ¡tekėjimo į Atlanto vande­
nyną, buvo atskirtos kaip kinie- 
tiška siena. Dėl to abiems tau­
toms teko turėti nuostolius; to­
kia padėtis neigiamai atsiliepė j 
visos Lotynų Amerikos reikalus.

Bet štai naujai išrinkto Urug 
vajaus Valstybės Tarybos prezi­
dento Batlle Barres sūnus, Jor­
ge Batlle Ibáñéz, aplankė Ar­
gentinos u. r. min. pareigas ei­
nantį v. r. ministerį Borlenghi, 
kuris paskui prie Colonijos su­
sitiko ir su Batlle tėvu.

Norima, kad politiniai Argen­
tinos pabėgėliai Urugvajuje nau 
dotų tos šalies spaudą tik rim­
toms kritikoms, ne šmeižtams. 
Ir daugiau nesklandumų išly­
ginta pasitarimuose.

Važiavimo Urugvajun galimy­
bės yra užtikrinto», 
lui nereikės imti nei 
liūdimų Argentinos 
Svetimšaliams reikia 
konsulatų išduotus pasus ir gau­
ti ištikimybės liūdimus (Certi­
ficado de Buena Conducta), kad 
be jokių kliūčių grįžti. Visiems 
reikia gauti sveikatos liūdimą iš 
Sveik. Dep. Paseo Colón 255.

Tam reika- 
ištikimybės 
piliečiams, 

turėti savo

MIRÉ PREZIDENTO BROLIS
Po peritonitis operacijos Pre­

sidente Perón vardo klinikoje 
12. I. 1955 mirė vyresnysis Res-

broli” *
Velioni» buvo gimęs Buenos 

Aires provincijos miestelyje Ló- 
bos 30. XI. 1891. Didesnę savo 
gyvenimo dalį praleido Patago- 
nijoj, o nuo 1946 m. buvo Bue­
nos Aires zoologijos sodo direk­
torium.

Palaidotas Chacarita kapuose, 
dalyvaujant Respublikos prezi­
dentui, ministeriams ir daugy­
bei žmonių. Velionis buvo ra­
maus būdo ir visų gerbiamas.

—Argentinos Valstybinė Lėk­
tuvų Bendrovė praplėtė susisie­
kimą. Skrendant iš 
res lėktuvai sustoja 
hía Blanca, Santa 
Luis ir Córdoba.

Buenos Ai- 
Tandil, Ba; 
Rosa, San

PRATURTÉJO SĖDĖDAMI 
KALĖJIME

•L C. Ferreyra ir N. Aguilar, 
sėdinti Kordobos kalėjime „ne­
snaudė”: kalėjimo spaustuvėje 
jiedu prisispausdino pezų po 50 
vertės. Kantinoj 
vo”: gaudavo ko 
žos. Bet pabandę 
jimo kasoj, abu 
modami ilgesnius „atostogų 
minus.

Policija stengiasi ištirti, kiek 
savo darbo banknotų jiedu išpla 
tino.

—Prancūzijos premjeras Pie­
ne Mendes-France aplankė po­
piežių Pijų XII. Kiek sustiprė­
jęs 78 metų amžiaus Vatikano 
karalius gavo iš svečio 17-to am 
žiaus Meaux vyskupo Bosseut 
rankraščių rinkinį; žydų kilmės 
premjerą popiežius apdovanojo 
savo medaliu.

jie „praeida- 
reikia ir grą- 
iškeisti kalė- 

pakliuvo, lai- 
ter

SUIMTI ARTISTAI, PADIRBĘ 
NETIKRUS DOLERIUS

Los Angeles, Cal., policija su­
ėmė 12 asmenų padirbusiu, ir 
platinusių netikrus popierinius 
JAV pinigus po 20 dolerių. Du 
paskutiniai suimti teatro sceno­
je vaidinimo metu.

Pas suimtuosius rasta 245.000 
netikrų dolerių, kurie konfiskun 
ti. Policija tiria artistų išpla­
tintų dolerių kiekį.

—Vakarų Vokietijos vyriausi 
bė atmetė Sovietų pasiūliiną su 
daryti draugingumo ryšius, ka­
dangi pasifdimas nepadarytas 
tiesioginiai, bet spaudos konfe­
rencijoje ir paremtas vien rusų 
pasigarsinimu.
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ARGENTINOS IltTUVili ..

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir pladiauMa 
t'kiltomas lietuvių islkraatis Pietų 

Amerikoj» 
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 Vrugv. pesai.

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DB CORREO 303. Ba A*.

A. L. Bxlso Leidyklos ir Spaustuvės 
namų adresas:

c. Jošė Ledu Suarei 6684, Bs. Airea

Redakcija: Boedo 737, Buenos Aires. 
T. E. 97 - Loria - 4444

PLATESNIU LIETUVIŠKOJO
DARBO KELIU

Vasario šešioliktosios išvaka­
rėse persvarstykinie lietuviškojo 
darbo būdus ir galimybes Argén 
tinoje. Persvarstykinie ir sustip 
linkime esamas jėgas, ¡jungda­
mi j šį mūsų tautai išganingų 
darbų juo platesnius organizuo 
tos ir neorganizuotos mūsų vi­
suomenės sluoksnius.

Džiugu, kad Argentinos lietu­
vių sukurtos organizacijos kas 
kart labiau prilygsta kitų kul­
tūringų tautų bendruomenėms. Di 
dėja narių skaičius, stiprėja vei 
kimas, turtėja pačių išeivių su­
kurtos draugijos ir jų spaudos 
organas Argentinos Lietuvių Bal 
sas. Dar tik prieš ketvirtadalį 
šimtmečio mūsų tautiniai kultū­
rinis veikiffias buvo tik vystyk­
luose. šiandien ir Susivienijimas, 
ir Lietuvių Centras, ir Nemunas 
ir kitos pačių Argentinos lietu­
vių sukurtos draugijos atsisto­
jo ant tvirtų pamatų. Atminki­
me, kad pavergtosios Lietuvos 
išsilaisvinimo viltis glūdi laisvo­
jo pasaulio lietuviuose. Visi or 
ganizuokimės ir dirbkime; neap 
vilkime pavergtųjų savo brolių!

Eikime platesniu lietuviškojo 
dąrbo keliu. Palikime nuošaliai 
sektoms tarnaujančias grupes, 
nes jų pasireiškimai tik laiki­
ni. Jos gimsta ir likviduojasi 

’ tfu lietuvių tautai- svetinių in­
ternacionalų interesais.

Platesnis lietuviškojo darbo 
kelias reiškiasi nepriklausoma­
me lietuvių susiorganizavime ir 
nepriklausomo spausdintojo žo­
džio stiprėjime.

Vasario Šešioliktai artėjant, 
kiekvienas pagerbkime Daktaro 
J. Basanavičiaus pirmininkautos 
Lietuvių Tarybos Deklaracijų, -- 
dirbti už laisvą, nepriklausomą, 
demokratinę Lietuvą. Kiekvienas 
lietuvis šin darban gali prisidėti, 
įsirašydamas draugijon, nuošir­
džiai pagyvindamas veikimą jo­
je bei sukeldamas paramos Pie 
tų Amerikos lietuvių spaudos ve­
teranui Argentinos Lietuvių Bal 
sui, kuris tikrai pateisino savo 
skaitytojų viltis, kuris savo lei­
diniais nuolatos turtina lietuviš­
kojo spausdintojo žodžio loby­
ną.

• * •

Būdami lealūs savo antrosios 
tėvynės — Argentinos — vyriau 
sybei, dalyvaujame šalies refor­
mų vykinime, savo, savo vaikų 
ir visos šalies gyvenimo pageri­
nime. Juo didesnį ir drauginges- 
nj kontaktą turėsime su kitų 
bendro priešo pavergtų tautų 
išeivija ir su šios šalies visuo­
mene bei spauda, tuo didesnę 
propagandą geram lietuvių var­
dui padarysime. Tuo atžvilgiu 
svarbų darbą atlieka A. L. Bal­
so įkurtas Buenos Aires Lietu­
vių Klūbas, kuriame sugrupuo­
ta visų pabaltiečių veikla, kur 
rinkdamiesi ir kitų tautų žmo­
nės pagarbiai žiūri į Argentinos 
lietuvius. Nelengvas buvo dar­
bas suburti lietuvių vadovauja- 
mon pastogėn įvairių tautų orga 
nizacijas, bet dėka šiam subūri­
mui lietuvių tautos draugų skai 
čius didėja, mus pažįsta ir tin 
karnai įvertina ne vien pabaltie- 
čiai. Būtų malonu, kad visuose 
laisvojo pasaulio kontinentuose 
lietuviai taip užsirekomenduotų.• ♦ •

Ruošiant spaudai šį ALB. nu 
merį, gavome šešių puslapių A. 
Kario straipsnį iš Vokietijos: 
VLIKas paverstas klika. Apgai 
lėtina „viršūnių” kova. Jos mes 
vengiame ir beveliname eiti pla­
tesniu lietuviškojo darbo keliu.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
PROF. V. BIRŽIŠKA GRĮŽTA 

ENCIKLOPEDIJON?

Tik vieningas pasaulio lietu­
vių intelektualų frontas ir ne­
partinis Lietuvių Enciklopedijos 
leidyklos nusistatymas gali ga­
rantuoti LE visų tomų išleidmą. 
Juozo Kapočiaus vadovaujama 
1-E leidykla tokio nusistatymo 
ii laikosi.

Bendromis jėgomis nugalimos 
kliūtys, susidariusios dėl archy­
vinių šaltinių stokos tremtyje. 
Prof. V. Biržiška, vyriausias LE. 
redaktorius, saugodamas LE gar 
bę ir protestuodamas prieš „par 
t’ečių” kęsinimasi, buvo pasitrau 
kęs. Dabar, atrodo, jis vėl grįš, 
nes LE leidykla 1. I. 1955 A. 
L. Balsui oro paštu praneša:

1954. XII. 27-28 d. New Yorke 
susirinkę šios dabartinės padė­
ties ir tolimesnio LE leidimo ap­
tarti, LE redakcijos nariai A. 
Bendroius, -L Girnius, V. Maciū­
nas, -I. I’uzinas bei Pr. Skar­
džius ir LE leidėjas .1. Kapočius, 
— Pr. Čepėnas paskutiniu laiku 
pranešė dėl susisiekimo priežas­
čių negalįs suspėti atvykti iš 
Chicagos j New Yorką, — iš pa­
grindų apsvarstė visus ginčyti­
nus dalykus bei pateiktuosius do 
kumentinius duomenis ir rado, 
kad I. vyr. redaktorius nėra LE 
leidėjo formaliai atleistas, bet jis 
pats yra pasitraukęs nuo redak­
cinio darbo (perkėlus iš raštų 
tvarkymo skyriaus į korektūrų 
skaitymą su 100 dol. algos mė­
nesiui— ALB. Red.), 2. tiek LE 
leidėjas, tiek šio posėdžio daly­
viai mano, kad prof. Vacį. Biržiš 
kos talka enciklopedijai yra nau 
dingą, ir todėl pageidauja, kad 
jis toliau neišsiskirtų iš LE re­
dakcijos kolektyvo; 3. kaikuriuo 
se laikraščiuose pasirodžiusios 
žinios, kad LE ateityje galėtų 
virsti tam tikros krypties leidi­
niu, neturi jokio pagrindo: LE 
ir toliau bus leidžiama laikantis 
ko didžiausio bešališkumo; 4. vie 
ningai LE linijai išlaikyti yra 
priimti bendri redakcinio darbo 
nuostatai, kuriais vądovaujasi 
atskirų raidžių bei skyrių re­
daktoriai ir bendradarbiai; re­
dakciniam kolektyvui pakaito­
mis atstovauja ir jo posėdžiams 
vadovauja spausdinamosios rai­
dės redaktorius.

TEISININKAI PAMINĖJO 
MYKOLĄ. SLEŽEVIČIŲ

Mykolo Sleževičiaus mirties 
15 metų sukaktį paminėjo lietu 
viai teisininkai Čikagoje. Kal­
bėjo adv. L. Šmulkštys, adv. J. 
Kutra ir kiti šviesius atminties 
Lietuvos valstybės vyro draugai. 
Garbės prezidiume buvo vėlio- 
nies našlė Dr. Durna Šleževičie­
nė, konsulas Dr. Daužvardas, Tei 
sininkų Sąjungos pirm. adv. R. 
Skipitis, Adv. A. Nakui vado­
vaujant, meninę dalį atliko Ka- 
telytė, Sidzikauskaitė ir Smalens 
kaitė. Minėjimui vėlionies por­
tretą paruošė dail. Adomas Var­
nas. Minėjime dalyvavo 80 as­
menų jų tarpe 30 teisininkų.

—E. Jasaitis studijuoja West 
Point Karo Akademijoje JAV ir 
žaidžia jos futbolo komandoj.

—Danguolės Elvikytės parašy­
tas ir anglų kalbon išverstas sce 
uos veikalas „Paskutinės Kalė­
dos Lietuvoje”, suvaidintas Čika 
gos Mokslo ir Pramonės vaidini 
mų salėje.

—Jonas Norkaitis, studijuojan 
lis Tuebengeno universitete, da­
lyvavo Federalinės Tarpuniversi 
lėtinės Unijos suvažiavime Švei­
carijoje.

—Romo Viesulos litografinių 
darbų parodą palankiai aprašė 
New York Times, Art Digest ir 
kiti JAV laikraščiai ir žurnalai, 
pažymėdami lietuvišką meninin­
ko kilmę.

—Juozas Olekas, 80 metų am­
žiaus, tebesiverčia privatėmis pa 
mokomis ir gyvena iš savo kuk­
laus uždarbio Čikagoje.

—Dr. Balys Paliokas, buv. 
Klaipėdos Prekybinio Instituto 
lektorius, Čikagos Komercijos 
Kolegijoj dėsto užsienių preky­
bas klasę.

—Antanas Tulyg, vaistininkas 
ir rašytojas, Jokūbas Maskoliū­
nas, Floridoje prie Tampos ku­
ria snvo kaimelį ir vasarotojams 
patogumus.

BUS REGISTRUOJAMI
PASAULIO LIETUVIAI

Lietuvybės Išlaikymo Tarny­
bos Valdytojas prof. Karolis Žal 
kauskus VLIKo posėdy 15-17 dd. 
gruodžio, 1955 plačiai kalbėjo 
apie jo vadovaujamus tarnybos 
reikalą. Ten pat IT Valdytojas 
M. Gelžiuis padarė apyskąitinį 
pranešimą, o L’RT vald. Dr. P. 
Karvelis apibrėžė VLIKo politi­
nes gaires 1955 metams, deri­
nant lietuvių veiklą su broliais 
latviais ir estais.

Nors visi pranešimui labai „oi’i 
ciališki”, bet kiek realesnis yra 
prof. Zaikausko užsimojimas su­
daryti užsienių lietuvių statisti­
ką ir cenzą dabarties ir ateities 
reikalams.

Tiesa, iki šiol mūsų „oficialis- 
tai" pasitenkindavo apmokamų 
tarnautojų patiekiamomis dato­
mis, kurios dažnai tik kartaus 
juoko sukeldavo užsienių lietu­
vių visuomenėje, nes tomis „in­
formacijomis” net enciklopedijos 
išniekintos. Manome, 
bus tvarkingiau, nes 
k aus kas sako:

Šiuo metu L IT jau 
žai suplaukę duomenų apie lie­
tuvių išeivius. Tačiau jie nėra 
pilni. Norint betgi baigti mūsų 
veiklos stadiją ir pereiti prie pla 
ningo darbo, yra būtina turėti 
visus duomenis apie lietuvius, jų 
gyvenimą, organizacijas ir pati. 
Tai reikalinga tiek politinei veik 
lai. nes yra būtina žinoti kokia­
me krašte kuo galima remtis, 
tiek užsienio propagandai, tiek 
teikiant informacijas kraštui apie 
pasaulio lietuvius, ši 
zuota medžiaga bus 
eventualiai ir ateities 
Pilnos medžiagos surinkimas yra 
susijęs su įvairiomis kliūtimis. 
Tačiau yra galima ir būtina tu­
rėti žinias kur. kokios organiza­
cijos veikia, jų veikimo sąlygos, 
tikslai ir priemonės. Vienas tarp 
kitų PLB uždavinių yra, taip sa­
kant, „inventarizuoti” lietuvius 
ir jų gyvenimo sąlygas.

kad dabar 
prof. Žal-

yra nema-

šiaurės U r a I o 
ASSR, Neneckij N. O., 

Archangelską ja Oblast) ir Sibiro 
srityse. Nuvertus Beriją ir pra­
dėjus propaguoti „plėšinių akci 
ją”, daug jų buvo sukrauta tie­
siog į traukinius ir kaip gyvuliai 
nuvežti į šiaurės Kazachstano bei 
Altajaus plotus. Jie nebuvo pri 
skirti prie naujai kuriamų sov- 
chozų, bet pristatyti prie naujų 
kelių stepėse statymo.”

_, .«—Aušros Sūnus, V. Žukaus- 
—; Te nedrįsta nieks pasauly , -.kai režisuojant,. Brooklyne vai- 

OKUPANTAI APDOVANOJO Kelti kojos’Lietuvon.” < dino'V. Dėdienė, L. Kašiūbaitė, 
A. Kundrotaitė, T. Alinskaš, J. 
Lapurka ir Z. Zubrys., Šis S. Ky 
mantaitės-Čiurlionienės kūrinys 
yra tinkamiausias spaudos atga 
vimo sukakčiai minėti.

—Z. Umbraiiūnas, buvęs Vie­
nybės korespondentas Paryžiuje, 
emigravęs Kanadon, dabar per­
sikėlė į JAV.

sistemati- 
naudinga 
Lietuvai.

MOKYTOJUS
Ordinais, medaliais ir garbės 

ženklais apdovanoti šie, okupan 
tams ištikimi, mokytojai Lietu­
voje.

Lenino ordinu — Marija Ivaš 
kevicienė (Kaišedorių), Viktori­
ja ObelaviČiūtė (Svėdasų).

Darbo raudonosios vėliavos or 
dinų: Stasė Kairienė (Šiaulių), 
Antanas Kvederas (Raseinių), 
Antanas Paukštis (Kėdainių), 
Veronika Stankienė (Kėdainių), 
Jonas Stundžia (Anykščių), An­
tanas Juškėnas (Niūronių).

„Garbės ženklo” ordinu — 
Anastazija Veseliauskienė (Kė­
dainių), Iršulė Kumsevičienė 
(Žąslių), Andrius Klevinskas 
(Kulbių), Ona Mareiuškienė 
(Kiemelių), Leonarda Navasai- 
tienė (Kaišedorių), Marija Ski- 
nulyto (Kruopių), Ipolitas čeko 
uis (Kėdainių).

Medaliu „už darbo našumą”— 
Praas Antanaitis (Strūnaičio).

Medaliu „už pasižymėjimą dar 
be” — Petras Andriulevičius 
(Vilnius), Karolis Bielinis (Šven 
čionių), Ona Bredulienė (Šiau­
lių), Adelė Vizbarienė (Kaišedo­
rių), Vanda Vigauskienė (Šiau­
lių), Felicija Kreslauskienė (Pa 
kruojo), Morta Poželienė (Šiau­
lių), Juozas Kasiulis (Smilti- 
nės), Anastazija Radzevičiūtė 
(Dovainionių), Alfonsas Stonis 
(Šiaulių), Elena Juknevičienė 
(Kaišedorių). Viso labo 27. Be 
jų tais pažymėjimais apdovano­
ti dar 9 rusai.

—Dr. V. Avižonis, Dr. V. Ter- 
cijonas ir Dr. V. Ingolevičius 
skaitė paskaitas metiniame lietu 
vių gydytojų susirinkime New 
Yorke. Lietuvių Gydytojų Drau 
gija savo garbės nariais išrinko 
profesorius: V. Tumėnienę, Pr. 
Gudavičių ir Jurgį Žilinską.

—Pulgis Andriušis, gyvenan­
tis Australijoje, Antanas Gustai 
tis — Bostone, Leonardas Žitke 
vičius — New Yorke, susitarę 
su Albinu Valentinu, gyvenan­
čiu Čikagoje, atnaujino „Dievo 
Paukštelio” leidimą. Čikagiškia 
„Dievo Paukštelis” kalbės apie 
Didelius Ponus ir apie Darbo Pe 
les.

UetuvUku iodls — mielu todia 
lieturlik* knyga — brangu* draugui

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ ATSTO­
VŲ PRIĖMIMAS VAŠINGTONE

Visų Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų delegacijų pirmininkai 
prieš Kalėdas buvo priimti Val­
stybės Departamente (JAV už­
sienio reikalų ministerijoje) Va­
šingtone. Priėmė Rytų Europos 
departamento direktorius Turhs- 
ton, asistuojamas Baltijos vals­
tybių, Lenkijos ir Čekoslovaki­
jos skyriaus vedėjo Vedeler, be 
tu Balkanų skyriaus vedėjo Le- 
verege. Thurston delegacijos pir 
alininkus gražiai pasveikino ir 
perdavė jiems Valstybės sekre­
toriaus John Foster Dulles Pa­
vergtosioms Jungtinėms Tau­
toms skirtą kalėdinį sveikinimo 
žodį. Delegacijų pirmininkai įtei 
kė jam visas Pav. Jungt. Tau­
tų seimo priimtas rezoliucijas ir 
raportus. Po to sekė labui ma­
lonus pasikalbėjimas. Tąja pro­
ga žodį tarė ir Lietuvių dele­
gacijos pirmininkas V. Sidzikaus 
kas.

Valstybės sekretoriaus pareis 
kimas ir pats delegacijų pirmi­
ninkų priėmimas Valstybės de 
parlamente yra kartu ir Paverg 
tųjų Jungtinių Tautų oficialus 
pripažinimas.

Po to, Vašingtone, Willard 
viešbutyje, įvyko spaudos kon­
ferencija, į kurią atsilankė ne­
maža spaudos ir radiofonų atsto­
vų. Pavergtųjų tautų reikalas 
rado platų atgarsį ir spaudoje 
ir radijo transliacijose.

—Meldučio Laupinaičio Brazi­
lijoje parašytą knygą ..Aš Kalti­
nu” plačiai mini .JAV lietuvių 
spauda. Autorius kaltina visus, 
las tik bendradarbiavo su oku­
pantais Lietuvoje. Ypatingai au 
torius puola nuo bolševikų pa­
sitraukusius ir į JAV atvykusius 
tašytoju.s Henriką Blazą ir An­
taną Rūką. Pastarasis, pažinęs 
bolševikus, dabar juos visu griež 
tumu smerkia, bet gyvendamas 
okupuoto  j Lietuvoj rašė:

„Mes su Stalinu į saulę.
Mes su Stalinu kovon.

Bet pats poetas Rūkas iš jos ko­
jas iškėlė...

—Jurgis ir Antanina Kruo­
piai iš So. Bostono išrašė Kelei­
vį savo giminaičiui K. Kavee- 
kui. gyvenančiam Montevideo 
mieste. Urugvajuje, ir tikisi gau 
Ii iš jo Argentinos Lietuvių Bal 
są, — rašo Keleivis 1. XII. 54.

BAUDŽIA VIAKA TARNYBA 
KARIUOMENĖJE

Vyresnio amžiaus lietuviai dur 
pamena, kad iki baudžiavos pa­
naikinimo rusai kariuomenėje 
vyrus laikė po 25 metus. Dabar 
bolševikai dar „gudriau” daro: 
Oficialiai nuskirtas tarnybos lai 
kas neturi jokios reikšmės, nes 
paėmę rusų kariuomenėn ne ru­
sus vyrus beveik nei vieno nepa­
leidžia iki mirties. Elta rašo:

„Lietuviai ir iš viso pabaltie- 
čiai karinės tarnybos atlikti pir­
moj eilėj skiriami Vid. Azijon, 
į Chabarovsko sritį bei pietinį 
Kaukazą. Pasitaiko, kad ne vie­
nas mūsų tautietis taip pat „ap­
lanko” Rytų Europos satelitinius 
kraštus. Likusieji Stalino reži­
mo laikais būdavo paleidž/iami na 
mo, išskyrus naujokus, kaip po­
litiškai nepatikimus, paskirtus j 
darbo vienetus. Tie, jei per tą 
laiką nežuvo nuo sunkių darbų, 
sunkaus gyveninio, ligų etc., tu­
rėjo „savanoriškai” toliau pasi­
likti darbo vienetuose. Kokiam 
laikui — to niekas tikrai neži­
nojo. Sovietiniu žargonu jie va­
dinami kariniais „bezsročnikais”. 
Paprastai po kelerių metų tokie 
„bezsroenikai” veik visi patek­
davo tiesiog MVD žinion, kuri 
juos be jokių ceremonijų sugrūs 
Javo į „spee. lagerius” — ir tuo 
jų istorija pasibaigdavo.”

„Stalinui mirus, naujasis „ko­
lektyvinis” režimas iki Berijus 
„išvalymo” daug iš šios rūšies 
„bezsročninkų” amnestavo. Bet 
ir jiems buvo teduotas leidimas 
„apsigyventi” 
t Komi

✓

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pal. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 1 4Ų— Siunča- 

me | užsienius. Kaina lt dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

<4A L BALSAS” 
Casilla de Correo 303^ BUENOS AIRES. ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

Spauda
• LIETUVIŲ DIENOS, lupk r 
čio laidoje, 1954, talpina didžii
mus lietuvių laikraščių redakt 
rių paveikslus, jų tarpe ALB. i 
¿aktoriaus. Taipgi telpa vaizd; 
iš Argentinos: Lietuvaitės K<> 
dobus kulnuose (sesutės Čikštt 
tės. ponia V. M. Survilienė ir k 
tos) tautiniuose rūbuose. Tel| 
jaunieji skautai su jų vadov 
Apanavičium ir gen. T. Daukat 
tu pryšaky. Taipgi telpa Can, 
«lian Pacific Airlines aukšto p: 
reigūno P. Barono nuotrauka j 
pasikalbėjimo su Meksikos prei 
jeru Carvajal. Lietuvių Diena 
galima gauti pavieniais nunit 
riáis ir užsiprenumeruoti A. I 
Balse. Žurnalo adresas: 9204 Si 
Broudway, Los Angeles 3, Gal 
USA. Metams 4 dol.

« TEISININKŲ ŽINIOS, Nr.! 
1954. Patiekia savo kolegų tei 
sininkų likimą, sumini ištremtu 
Sibiran lietuvius teisininkus,, p 
silikusius Lietuvoje ir besikuriai 

čius emigracijoje. Juozas Liū 
džius rašo, kad lietuviams teisi 
ninkama yra daug ko pasimokv 
t i Amerikoje. Argentinoje gyv 
na 4 lietuviai teisininkai: Prei 
D. Gruodis, Dr. A. Kairelis, Gt 
dimitías Burdulis ir jų seniūną 
S. Marčiulionis. Per ALB. vi 
jie prenumeruoja TŽ.

• SVETIMOS PAGAIRĖS, Vj 
tautas Alantas, 254 puslapiai, n 
velės, apsakymai ir feljetonai 
Autorius pažįstamas iš jo para 
šytų dramų ir Pragaro Prošvait 
tės romano. Svetimos Pagairė

sveikintinas Nidos Knygų K1 
bu leidinys Nr. 3. Kas meneáis p 
naują knygą išleidžia Nidos Kn 
rų Klubas. Bent 10 tokių lei 
dyklų turėtume! Leidyklos adre 
sas: Nida Press,3SouthernRov 
London W. 10, Inglaterra.

• MARGUTIS spalių mėnesie 
1954, laidoje skelbia tęsinį vėlia 
nies prezidento A. Smetonos ap 
rašymo apie paskutines Lietuvo 
nepriklausomybės valandas ir s 
vo su šeima pabėgimą iš. Lietu 
vos. Daugelio paveikslų skaiČii 
je telpa Argentinos lietuviukai 
skautai ir- S LA veteranę Pran 
Stalioraičio pagerbimas Dr. A’ 
Kudirkas vardo salėje.

• ATEITIS, Nr. 8, 1954. Paste 
bėtinas poečių gausumas. Eilė 
raštj Vieniša Viltis parašė Ta 
das Jackevičius, gyvenantis Ar 
gentinoje.
• LATVIJA, Argentinos lat 
vių žurnalas, gruodis, 1954.

................................................... ..........................
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis t r t(Iii

J. LAZDA U8KA8—TOLIUAI8. VERGĖS DAIN

ocialinis Teisingumas ir Darbas
PERGYVENIMAI, PATYRIMAI IR MINTYS

DIDŽIOJI LIETUVIŲ 
REVOLIUCIJA

Lietuviuose yra kas tai tokio 
kyte sskauCio, kad visa tai, kas 
siekia konkretaus lietuvių liaudies 
lygą pagerinimo, dvasintą ir medžią 
giulu lietuvio sąlygų aukštyn pakė­
limo, reiškia lietuvių liaudies aapi 
raciją išdavimą. O lietuviai išdavi­
kų labai nemėgo Jau ir Pagoniškosios 
Lietuvos laikais. Daug kas manęs 
klausė ir gal dar daug kas gali pa­
klaus* ti, kur randasi toji lietuvių 
dvasinio taurumo kilmė? Atsakymas: 
dalinai klasikinėje lietuvių kultūroje 
(Pagoniškoje Lietuvoje), dalinai lietu 
vių sveikoje prigimtyje ir dali­
nai liaudiškame bei kairiame ją išsi­
auklėjime. Tik prisiminkime carą lai­
kais lietuvių intelektualų bei studen­
tijos Judėjimus, leidusius „Aušrą", 
„Varpą”, „Aušrinę" Ir kitus lietu­
vių laikraščius. Kai galinga carų val­
džia rodė, o dešinieji lietuviai tam 
tikėjo, kad ką Jūs čia, kairieji, pa- 
darysite prieš galingąjį ciesorių, tai 
kairieji lietuviai jiems aiškiausiai įro 
dė ta, kad „NAB TO, KO NEPADA- 
BYTUMAM". Viai Lietuvos vėjai iš 
kairės pusės pūtė, visas Lietuvos oras 
Prometėjau» ugnies pilnas buvo. Už­
tat taip gerai lietuviams sekėsi anais 
.alkais, ir dar geriau turės sektis šiais. 
Manau, kad iš visos širdies reikia pa­
kelti kepurę aną ir šią dieną lietu­
vių kairiesiems, reikia atidaryti jiems 
savo namų duris ir pasiūlyti paramą 
bei bendradarbiavimą ir toliau, jei 
Lietuva, atgavusi savo Nepriklauso­
mą Valstybę, nesitenkino teoretiška 
sociologija, nal socialinės sukirpties fi 
iosofija („Smegenų sportu”), bet su­
tvirtino liaudiškąją galvoseną . Lietu­
voje politinės ir socialinės revoUucl- 
J03 pravedimu, be triukšmo.ir be krau 
jo praliejimo kokioje nors .kovoje lie 
tuvio prieš kitą tolį pat lietuvį. Pats 
jau Nepriklausomos Lietuvos Respubll 
kos paskelbimas 1918 metais vasario 
uiėn. 16 dieną, tam tikra prasme reiš­
kia DIDŽIĄJĄ LIETUVIŲ BEVO- 
LIUUIJĄ, kuri sukūrė humanistinę 
tikrovę ir sudarė .tai tikrovei sąly­
gas. Tiesa, 1926 METŲ GRUODŽIO 
37 PERVERSMAS buvo antisocial! 
kės lietuvių revoliucijos (kontra-revo- 
llucljos) įvykis, nemažai lietuviuose 
sukėlęs visokeriopo nusivylimo ir kerė 
to. Bet milžiniška lietuvių liaudies 
dauguma ne garbiną, o smerkia tą per 
versmą ir Jo vados, kai tuo tarpu, 
ką daro „kairieji" komunistai gar­
bindami buvusius carų generolus Ku- 
tūzovus ir kitus, Didžiuosius Petrus 
ir Jonus žiauriuosius į. padanges kel- 
Uud ir graiiatMįals pavypWai» Juos

sa 
ne-

PERVERSMO tiek daug socialinės ne­
teisybė* nebuvo, kaip Lotynų Amen 
koja, arba kazermiško komunizmo p* 
vergtose bei okupuotose valstybėse. 
Reikalinga turėti galvoje tas klases, 
kurios sudaro socialinės bei politinės 
struktūros pagrindą. Kad ir prie tau 
ciuinką diktatūros buvę Lietuvoje so 
daliniai skirtumai palyginti su oku­
pantų atneštaisiais arba su Lotynų 
Amerikoje buvusiais Ir esamaisiais, su 
daro tokį įspūdį, kad net nėr nei kaip 
teisingai tarpusavyje sugretinti. Pa­
lyginti buvo labai nežymūs, kas reiš­
kia tą Jog DIDŽIOSIOS LIETUVIŲ 
REVOLIUCIJOS pagrindai iš esmės 
buvo kaip ir nepaliesti po GRUO­
DŽIO 17 PEBVEBSMO, o tiktai ap­
kandžioti vienur kitur, lyg tiriant, 
ką tie lietuviai darytų. Jei mes, per­
versmininkai, daugiau sau pasivelytu- 
mėm?...

Kas kita Lotynų Amerikoje. Ola 
dar tebėra kas tai tokio, kas prime­
na valdinį komunistų feodalizmą Bu- 
aljoje ir jos okupuotose valstybėse. 
Tai be saiko dideli kontrastai tarp

stybiuča nepriklausomybės šimtmečio, 
arba pirmojo atominio karo, arba pa­
siliekant prie pirmojo Sovietinio wjš- 
bisvinlmo", pakeičiančio tik valdo­
vus, bet paliekančio ekonominę, poli­
tinę ir socialinę tironiją.

Visus tuos dvarus ir kolūkius, vi­
sas tas socialines neteisybes ir nely­
gybes (bevelk visą Lotynų Ameriką 
ir Sovietą Sąjungą) paimkime ir ati­
duokime į lietuvių liaudies rankas!. 
Kas atsitiktų? Nagi, eitų šalin visi 
tie dvarai ir kolūkiai su visa savo 
socialine, ekonomine ir politine atrūk 
tūra, — Lotyną Amerika ir Sovietą 
Sąjunga būtų laisvais ir laimingais 
kraštais, kaip kad buvo laimingu ir 
laisvu kraštu Lietuva po DIDŽIO­
SIOS LIETUVIŲ BEVOLIUUI- 
JO8 1918 METAIS.

Nepriklausoma Lietuvos Valstybė 
dėl savo geografinių, technikinių, is­
torinių, kultūrinių ir politinių fakto-' 
rlų buvo tąja LIAUDIŠKA ŽVADGZ 
DE bei tąja europietlne valstybe su 
tokia savo liaudimi, kuri susidėjo iš 
darbščių, inteligentiškų, kovingą, sa- 

valdančiosios klasės (valdovą), ariate vo žmoniškumu persisunkusią, sąžinių 
kratiškos savo socialinėj, ekonominėj 
ir politinėj struktūroj, ir tarp darbo 
liaudies (iš kitos pusės). Vieni (val­
dovai) valdo vienui vieni, Jie turi fab 
rikus ir tokius dvarus, tokius turi 
komunistiniai pavergtąją kraštą val­
dovai kolūktą pavidale, kurie suside­
da iš kokią 2000, 4000, 5000, 10.000 
Ir net 40.000 ha. žemės. Tai legenda- 
rlški turtai. Kiti gi — legendariškl 
beturčiai. Pastarieji gyvena, vos gy­
vena, Iš savo darbo, iš (penktą rankos 
pirštą. Vieni savo žinioj turi valdžią 
Ir visus krašto turtus, o kiti — nieko 
neturi. Vieni savo gyvenime taško 
turtus ir vistiek gerai gyvena, o kiti 
— vos pusgyviai gyventi tegali. Vie­
ni nieko nedirba ir vistiek turtingi 
miršta, o ktti dirba, bet ir dirbdami 
nuo darbo miršta kuprotais, o ne be­
gotais. Prie (primityvaus privatinio feo 
dalizmo yra tas pats, arba beveiktas 
pats, kaip ir. prie vąldlnio komunistų 
feodalizmo „populiariose demokratijo­
se" Ir „išlaisvintose valstybėse". Dis 
tane! j a tarp socialinių klasių, saky­
sime, tarp generolą ir darbininką, su­
daro tikrai karčią problemą. Kai ku­
riose Lotyną Amerikos valstybėse vy­
rauja toji sensacija, kad šios nepaken 
Ciamos socialinės struktūros pakeiti 
m J geresnis reikės dar ir antrojo vai

Visą naktį vėjas dūku.
Visą naktį lig dienos.
Nei&plė&i,
Iš širdies

Taiklūs
Taiklūs
Taiklesni dar partizanai —
Visos girios ir miškai.

Mus ne vienas ponas plakė, 
Kud užplaktų negyvai!
Ir Golgotos žinom taką, 
Nudažytą kruvinai!

Knygnešys juo Prūsuos brido.
Nešė knygą prie širdies.
Ir Širdis krauju pražydo 
Vidury tamsios nakties.

Savanoris juo keliavo, 
Apsivilkęs miline.
Ir apgynė žemę savo 
Sudraskyta krūtine.

Partizanas, kurs jaunystę 
Paaukojo neseniai — 
Tu jį, tu jį komuniste, 
Jo namuos nukankinai!

Kyla maras ir praeina.
Chanai, fiureriai — jų nėr.
Baigsi, baigsi vergės dainą
Tuoj ir tu, SSSR!

Stasys Pilka.
(Iš „žvaigždžių Ieškojimo”)

(Htlltruke, 
tu Lietuvos! 
tuvo tie naganai, 
tavo tie pulkai.

gų, moraliai ir fiziniai labai sveiką 
(dar neaugedusią) ir labai pažangią 
žmonių, liaudiškai išsisuki ėjusią ir tei 
singu pasididžiavimu save kairiais va­
dinančią. Ir aš norėčiau paklausti vi­
sų gerbiamųjų skaitytoją: kai šitokį 
valstybė su tokia savo geografija ir 
tokluo kovingu žmonių kontingentu ryi 
tingai taiko į Lietuvos okupanto rau 
doną (kruviną) nosį, siekdama savo 
'politinės ir ekonominės nepriklauso­
mybės, ar Jinai tik nebus kartais tuo 
sunkaus svorio boksininku, kuria kno- 
kautu paguldys ant pilvo savo 
priešą, susilaukdamas visos auditorijos 
entuziastingų plojimų Ir solidarumo ... ; kll
savo visais požiūriais teisingoje ko- Jį® tOKS Šviesus .Kaip,saule, 
voje...? . (Bus daugiau.)

KODĖL KARIAI SVEIKINASI 
RANKOS PRIDĖJIMU PRIE 

SMILKINIO
Senovėje žmones valdė kuni­

gaikščiai, kuriuos reikėdavo ti­
tuluoti „Jūsų šviesybė”. Paval­
diniai, sveikindami kunigaikštį, 
užsidengdavo delnu akis, tuo pa 
rodydami sveikinamąjam, kad

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ {SPĖJIMAS
LAISVAJAM PASAULIUI

JUOZO AUDĖNO KALBA, PASAKYTA PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
SEIME, NEW YORKE, SVARSTANT, RYTŲ-VAKARŲ PREKYBĄ

PENSIONAS oLITUANIA” 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

rį, lygiai kaip į saulę, negalima 
žiūrėti. Tas paprotys ir užsili­
ko kariškių tarpe, tik su tuo 
skirtumu, kad ne akis delnu už­
sidengia, bet ištiestą delną ties 
smilkiniu parodo. Ar delnas esti 
nukreiptas j sveikinamąjį ar 
žemę, — tas neturi reikšmės.

KUR BUVO UŽDRAUSTA 
AUGINTI BARZDAS?

Politiniai perversmai Lotyną Ame­
rikoje labai dažnai kartojasi. Užtat 
Ha nors Jau 130 metų su virt nepri- 
ib'uomu valstybiniu gyvenimu gyve­
nama, bet dvarą išraiormavimas di­
džiumoje valstybių visai dar nei ne­
judintas ta vietos, nors maisto pro- 
Luktų trūkumas, o darbo ranką per­
skilus visur. Kiekviena» socialinis 
iel ekonominis pirmyn pasistūmė ji­
fias, perversmininką ir čia, Lotynų 
Lmerikoje dažnai būna . atgal atstu­
miamas ir panaikinamas, ką matome 
r komunistų pavergtoje Sovietų Šą­
li rijoje it Jos okupuotose valstybėse.

Kodėl Šitaip atsitinka Lotynų Ame 
akoje? Atsitinka dėl vieno labiau- 
kal (domaus fenomeno, kuris dar ne­
keiktas Lotyną Amerikos kultūros 
įmonėse, ir apie kurį papasakoti norė 
bau. Kvieėiu visus, kurie nėeate gy- 
Įenę šioje Amerikoje, palydėti mane 
loję rezekcijoje. Galimas daikte*, 
Įad Lietuvoje nei po 17 GBU0D8I0

í-fií

Nepriklausomybės laikų Lietuvos Kariuomenės raitelis.

Čia iškeltasis Kast-West Trade 
klausimas yra labai opus. Mūsų, 
kaip pavergtųjų tautų reprezen­
tantų, uždavinys yra parodyti 
laisvajam pasauliai kur sovietai 
vedu plėsdami savo prekybinius 
santykius ir įspėti jį dėl galimų 
labai liūdnų pasekmių. Mums ke 
lia labai didelio susirūpinimo, 
kai pastaruoju metu Vakarų Eu 
ropa deda daug pastangų preky 
bos santykiams su sovietais iš­
plėsti.

l^bai gaila, kad lúuropa lig- 
šioliai dar nenori suprasti tikrų­
jų Sovietų Sąjungos siekimų, bū­
tent ¡užvaldyti pasaulį ir jį stuo- 
vietlnti.

Tam vartojamos visos priemo­
nės, kuriomis tik galima stipria 
ti savo vidaus režimą ir ardyti 

, kitų kraštų ekonominį, politinį, 
socialinį ir kultūrinį atsparumą.

Plečiant prekybos santykius 
r su kitais kraštais, sovietams eko 

noniiniai interesai turi labai ribo 
tą reikšmę. Jis daugiausia suriš- 
tas su kuriniais reikalais. Antra 
—užsienio prekyba sovietams yra 
politinis įrankis tų valstybių at­
žvilgiu, su kuriomis yra preky­
ba vedama.

Čia norėčiau paminėti vieną ki 
tą faktą iš savo krašto, t. y. Lie­
tuvos ir Sovietų Sąjungos pre­
kybos. praktikos.

1. 1920 m. Taikos sutartimi 
Sovietų Sąjunga prisiėmė, karo 
nuostoliams atlyginti, duoti Lie­
tuvai 100.000 hektarų miško. Lie 
tuvos vyriausybė per 20 metų 
daug kartų reikalavo jai pažadė­
to miško, bet negavo. Veną kar 
t, p Molotovą., Lietuvos IPalio-

jos orbitoje esančių kraštų ir ne 
marintų badu milijonų žmonių 
už geležinės uždangos.

Šiais visais sumetimais lietu­
vių delegacijos vardu remiu East 
-West Trade klausimu pateiktą­
ją rezoliuciją ir pareiškiu, kad 
lietuvių delegacija balsuos už ją.

I

i mis. Derybų metu sovietų atsto 
vai aiškiai pasakė, kad ekonomi­
niu atžvilgiu prekė jiems neįdo­
mi. Tai esąs politinis objektas, 
kurį vienas atstovas pavadino 
„političeskaja svinja”, — politi­
nė kiaulė.

Sovietai, sudarydami preky­
bos sandėrius su laisvu kraštu, 
pasižada duoti didelius užsaky­
mus atskiroms įmonėms. Gavu­
sios užsakymus įmonės pasiruo­
šia išplėsti savo gamybą ne kar­
tą įdedamos net naujų investici­
jų. Tačiau beveik niekuomet so 
vietai neištęsi savo pažadų. Tie 
kūnui įpusėjus arba net jo pra­
džioje sovietai pasistengia nu­
traukti sandėrį, nes jie visuomet 
suranda priekabių užsakytajam.

Įmonė išplėtusi gamybą nebe­
turi kur dėti savo gaminių it pa­
tenka į didelius ekonominius aun 
k u mus. Kadangi Sovietų Rusi­
joj pati valstybė sudato su fir­
momis prekybos sandėrius, tai 
firmos neturi priemonių teismo 
keliu iš Sovietų Sąjungos išieš­
koti jai padarytų nuostolių. Fir 
mai reikėtų bylinėtis su Sovietų 
Sąjunga. Jos gi prekybinė atsto 
vybė turi diplomatinį imunite­
tą ir privatinei firmai teismo ke­
liu išieškoti nuostolius neprieina 
ma. Diplomatiniu keliu tokių pa 
darytų nuostolių niekas neišlygi­
na.

Sovietų Sąjungoje ir jos pa­
vergtuose kraštuose yra didelis 
maisto trūkumas. Priverčiamų­
jų darbų stovyklose žmonės mirs 
ta iš bado. Mes turime šaukti į 
pasaulio sąžinę, kad laisvieji 
kraštai sustotų pirkę maisto pro

Rusijoje. Nuo senų senovės 
rusai augindavo barzdas. Tai 
buvo jų tautinis paprotys. Ir 
juo labiau didžiuodavosi tas ku­
rio barzda didesnė.

• Rusijos caras Petras Didysis, 
laike savo caravimo, (1672-1725) 
darė daug reformų. Norėdamas 
savus piliečius labiau ir greičiau 
suvakarietinti, tarp kita ko, už­
draudė jiems auginti ir nešioti ' 
barzdas, grąsindamas išrovimu 
su šaknimis ir kitokiomis baus­
mėmis. Savo dvariškiams caras 1 
pats savo ranka ne vienam barz į 
das pešiojo. Žinoma, barzdos ne i 
nešiojo ir jis pats. Bet liaudyje ■ 
kilo toks didelis pasipriešini- : 
mas, kad carui teko nusileisti. ; 
Pagaliau jis leido piliečiams barz i 
das auginti, tačiau apdėjo jas : 
mokesčiais. Tas mokestis buvo į 
nevienodas ir kai kuriais atve- ; 
jais, sakoma, siekė net 42 sva- į 
rų (angliškais pinigais verčiant) i 
metams. Nustatytą mokestį apsi- ■ 
mokėjusiems buvo duodamas tam 
tikras ženklelis, kurį barzdočius • 
turėdavo nešioti ant kaklo, įro- : 
dymui teisės turėti barzdą ir už ■ 
ją apmokėto mokesčio. <

tam Ministrui j jo pakartotinus 
prašymus atsakė: ;,Tada Rusija 
kraujuose plūdo”. Šiandien So­
vietų Rusija jau visą pasaulį 
skandina kraujuose.

Dabar bolševikai kerta Lietu­
vos miškus, statb standartinius 
namus ir juos gabena į Kazach­
staną, kur plėšiami nauji dirvo­
nai ir steigiami kolchozai.

2. 1935 m. Nacių Vokietija už­
darė savo sieną eksportui iš Lie­
tuvos. Tada sovietai sutiko pirk 
ti Lietuvos eksportinių kiaulių 
maždaug 50% žemesnėmis kaino

Jei nori užkopti aukštai, nau­
dokis tik Savomis kojomis! Ne­
leisk, kad tave užneštų ant- vir­
šūnės, ir neužsigulk ant kitų 
žmonių pečių ir nugarų, kad jie 
tave neštų! — F. Nietzsche.

INŽ. ANATOLIŪS DIÓIUS 
Catamarca 126 Quilines FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbus.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS
NAMAMS 7

Centralinis apšildymas (garo, van- / 
dens ar oro),

i; K Sanitariniai įrengimai, vandens siurb Į—// 
liai, I* II

!■ £ Skystojo kūro ir gazo degintuvų in- 
stalacijos, w

: Ventilacija bei dulkių ištraukimo >
i sistemos.

m

KMENE
KMENĖS MIESTELIS IR 
RAPO V. ZUBOVO 
REZIDENCIJA

Kaip atsirado Akmenės mies- 
hlis, Mažeikių apskrityje, žinių 
tera. Tarp įvairaus ūgio lapuo­
tų kyšo mūro ir medžio pasta­
bi. Viena miestelio dalis lyg 
pvi aukštumoje, o kita — ly­
timoje. Ant aukščiausios kal­
ba viršūnės pastatyta graži, im 
bzantiška, vienabokštė gotikos 
¡liaus bažnyčia. Nors ir neturi 
| didelių ugningų bangavimų, 
bip šv. Onos bažnytėlė Vilniu- 
į. bet antroji jos sesuo yra 
lintaujos mieste — Latvijoje.
■ Nuostabu, kad joje buvę var­
inei tokio jau seno amžiaus, 
Id juodo ąžuolo klavitūra nuo 
rštų turėjo labai gilius įdubi­
mą, nors patys vargonai buvo 
kiškai dar geri. Kieno buvo pa 
■ryti, žinių neturima. Tuo rei- 
llu Neprikl. Lietuvoje buvo 
Baudoje rašyta.
penieji žmonės pasakoja įvai- 
Įuaius padavimus bei istorijas, 
lą, čia buvusi lietuvių kariuo- 
|nės su kalavijuočių ordenu mfi 
I vieta. O taip pat švedų, 
Incflzų karai bei 1831 ir 1863 
■tų sukilimai prieš rusų oku- 
Įiją.
BCuo Akmenės miestelio į šlau- 

rę, Laižuvos bei Klakolių mies­
telių link, už 8-9 km, yra prie 
vieškelio, tarp šimtmečių medžių 
paskendusi, grafo Vladimiro Zu­
bovo rezidencija — Medem rodės 
dvaras. Lyg koks, mažas prie 
Bavarijos Alpių miestelis, kuris 
savo akmeniniais bei mediniais 
didžiuliais, įvairios paskirties pa­
statais liudija kelių šimtmečių 
senumą. Aplink jį didžiuliai dir­
bamos žemės plotai ribojasi su 
kaimais, paskiromis ūkininkų so 
dybomis, miškais ir gretimo Ma­
žulių dvaro žemėmis. Už mini­
mo dvaro žemių, anapus vieške­
lio, vėl Karpelkės dvaras, už jo 
— kitas. Tiek dvarai, tiek ir miš 
kai — grafo nuosavybė. Bet po 
I Didžiojo karo, metams slen­
kant, žemės reformos pasėkoje, 
kūrėsi dvaruose naujakurių sody 
bos.

Grafas Vladimiras Zubovas 
nors kilęs iš garsiųjų grafų Zu­
bovų giminės, buvo didelis lie­
tuvių veiklos rėmėjas dar caro 
laikais. Savo teisingumu, nuo­
širdumu ir demokratinėmis pa­
žiūromis apskrityje ir už jos ri­
bų buvo visų labai gerbiamas. 
Ir su gilia pagarba dar ir da­
bar (grafas mirė Nepr. Lietu­
vos laikais), yra minimas tų as­
menų. kurie jį pažino.

Po I Didžiojo karo ant griu­
vėsių kėlėsi Nepriklausomoji Lie 
tuva. Tr j jį kreipėsi įvairaus 
luomo žmonės, prašydami pagal 
bos. Nors grafas Vladimiras Zu 
bovas ką tik iš svetimos valsty-

bės grįžęs, radęs apardytą ūkį, grafui V. Zubovui tai atestuoda 
bet, matydamas žmonių didelį 
vargą ir būtiniausių daiktų trū­
kumą, davė dvarų ūkvedžiams 
patvarkymą išduoti: vaikams pie 
ną, sėklai ir duonai — grūdus, 
skolinti arklius ir 1.1, irt. t.

Pačioje rezidencijoje grafo rū 
pėsčiu buvo įsteigta dviklasinė 
mokykla. Ir pirmaisiais nepri­
klausomybės metais mokyklai va 
dovavo dvi talentingos mokyto­
jos: grafaitė Valerija ir Janina 
Sinkevičiūtė - Strazdienė. Vėliau 
grafaitė išvyko į užsienį studijų, 
o antroji — per II karą, vokie­
čių okupacijos metu, tragiškai 
žuvo. Tai reto pasiaukojimo ir 
kilnios sielos moterys. Didžios 
lietuvių tautos patriotės. Aukš­
tos inteligencijos asmenybės. Be 
to, nepaprastos pedagogės bei 
puikios psichologės.' Iš mokykli­
nio jaunimo, kuris pasižymėjo 
ypatingais savo gabumais, jos

Sužieduotuvių, Vestuvių, 
Krikštynų 

ir kitą leimos bei organizaciją 
gyvenimo {vykią GERIAUSIA 
ATMINTIS YRA FOTO NUO 
TRAUKOS, kurias darau su mo­
dernišku "FLASH ELEKTRO­
NIKŲ”. P. Liet. Archyvui ir 

spaudu patiekiu VELTUI. 
Kreiptis: L. Kaniauskas, 

c. MENDOZA 2249, 
Avellaneda, T. E. 90 - 9027 

(prieš liet, bažnyčią), 
nuo 16 iki 20 vai.

siun-
bei

i ry-

vo, ir jo lėšomis jie buvo 
čiami į Mažeikių, Šiaulių 
Kauno gimnazijas.

Nuo Akmenės miestelio 
tus, už 6 km, prie vieškelio Kruo 
piai — Žagarė, yra Elkiškių (Al 
kiškių) kaimas. Beveik pačiame 
kaimo gale, gražiame pušyne, 
įrengtas didelis I Didžiojo karo 
karių kapinynas. Juose ilsisi de­
šimtimis tūkstančių rusų ir vo­
kiečių. Už akmens sienų — liu­
teronų kapai su viduryje esan­
čia bažnyčia. Netoli, už vieške 
lio, dar pirmais nepriklausomy­
bės metais stovėjo aukštas, plokš 
čia viršūne ilgas piliakalnis. Nuo 
jo viršūnės anuomet matėsi įvai­
rus ir gražus gamtovaizdis. Anuo 
met iš plačių apylinkių jauni­
mas ruošdavo gegužines ir Joni 
nių laužus bei šiaip giedriais va­
karais nuo jo skambėdavo inergi 
nų ir vyrų dainos. Toli toli, 
nuo piliakalnio viršūnės, aidėda­
vo dainų posmai.

Po I karo, vokiečių okupacijos 
metais, piliakalnio vakarų šonas 
buvo smarkiai sužalotas. Mat, 
imta žvyrio vieškelių taisymui. 
O pačiame piliakalnyje buvo ran 
dama varinių ir sidabrinių pa­
puošalų su žmonių kaulais. Žvy­
ro kasėjai surinkdavo buvusių 
žmonių palaikus ir iš šiaurės pi 
liakalnio šono, prie vieškelio 
esančio berymančio vienintėlio 
geležinio kryžiaus, palaidodavę. 
Ir gražu piliakalnį ardė toliau. 
Mat, reikia žvyro vieškelių tai­

symui. O jo daugelį kilometrų 
aplink nebuvo. Nes visur lengva 
žemė—pusiau smėlynas. Ir 1932 
m., nuvykus j tą gražią vietovę, 
nustebta: vietoje buvusio pilia­
kalnio — milžiniška, gili duobė, 
Duobės gilūs krantai ardė patį 
vieškelį. O buvusio gražaus pilia 
k ainio su iš senų laikų išsiliku­
sia didele smukle — nė kvapo. 
Apie buvusią smuklę senieji žmo 
nės pripasakojo įvairiausių isto­
rijų.

Toks pat likimas laukė ir kilos 
istorinės vietovės: Punios ir Liš­
kiavos piliakalnius Nemuno upės 
vanduo plauja, ir kas metai pa­
kilęs su ledais vanduo, nusineša 
į upės vagą piliakalnių nemažą 
kiekį žemių. Juozas Neris

* K a i valkai meluoja, 
tegu tėvai p I f tu o | c eilėje 
kaltina save, paekui vai-

KNYGAS -- LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATI TUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražini ir Nebrangiai

ARGENTINOS LIETUVIŲ
c. José I<eón Sunrez 5684, Villa

be duonos

dirvonai

VIZIJA
Baltas žirgas skelia koją, 
žemė dunda.
Baltus Raitelis prajoja, 
Laisvė bunda.
Kai ištraukia kalaviją, — 
grandys krinta.
širdy skaudžios žaizdos gyja, 
rytas švinta . . .
Ji suvargusi, 
kelias, stojas. 
Sužaliuoja vėl 
vasarojais. 
Vaikšto Ji po 
jūroj plaunąs. 
Gintaras karoliuos žėri, 
veidas jaunas, 
•los iškelta aureolę 
lautos regi.
O širdyse sesių, brolių 
meilė dega.
•Ii ir vėl laisva nuo priešų, 
MYLIMOJI!
švyturiai JAI kelią šviečia 
į rytojų. Laimutis Svalkus.

juros smėlį.

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Airea.
________________ ___ _ Í
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SPAUDOS DARBO BARUOSE

Spauda privedusi tautą prie 
Vasario šešioliktos

(„Vilniaus Žinioms” 50 Metų) 
1904 metais lietuviams laimė­

jus kovą už savo spaudą, tuo­
jau susirūpinta ne vien tik jau 
legalinių lietuviškų knygų spaus 
dinimu, bet. ir savo legalinės 
spaudos kūrimu. Pradžioje dar 
kurį laiką tęsta leisti Mažojoje 
-Lietuvoje tuos pačius senus nele 
galinius laikraščius — „Varpą”, 
„Ūkininką”, „Darbininkų 
są”,

PIRMOJO DIENRAŠČIO SUKAKTIS

Tam pirmajam lietiįšikam dien­
raščiui — „Vilniaus Žinioms” — 
leisti iniciatyvos ėmėsi inžinie­
rius Petras Vileišis, tas pats, ku 
riam dar esant studentu, 1876- 
1877 metais pavyko pramušti 
spaudos uždraudimo mūrą, Pet­
rapilyje cenzūros leidimu išlei­
dus keletą lietuviškų knygučių 
lietuviškomis raidėmis, ir kuris 
ir vėliau, jau Prūsuose, išspaus 
dino savo lėšomis daugybę lietu 
viškų knygelių iš mokslo popu-

Bal-> liarizacijos.
.Tėvynės Sargą”, bet jie, Vilniuje spaustuvę organizavę 

tik retkarčiais bespausdinami, ir pasiryžę leisti dienraštį, P. 
jau nebegalėjo patenkinti pla- Vileišis į jo pirmąją redakciją 

. čiųjų Lietuvos gyventojų masių buvo pakvietęs Joną Jablonskį, 
reikalavimų, ypač tuo laiku, ka- Povilą Višinskį ir Joną Kriau- 
du, spaudą leidus, visa Lietuva 
ir politiniai atgijo ir pradėjo gy 
venti visai nauju gyvenimu, į ku 
rį atitinkamai turėjo reaguoti. 
Tara gi buvo būtina sukurti ir 
savo periodinę spaudą, ypač tu 
pint galvoje ir tai, kad žymi Lie 
tnvos visuomenės dalis vis dar -vienas Jonės' Kriaučiūnas su ke 
besinaudojo ir rusų ir lenkų pe- liáis pripuolamais padėjėjais. Bet 
r ¡odine spauda ,kuri savaime tei greitai po to į redakciją stojo ir 

.ringai Lietuvos gyvenimo nenu- Kazys Puida (iš tikrųjų Andrius 
Šviesdavo ir stengėsi savo skaity Puida, gyvenęs savo mirusio bro 
tojus nuteikti ar prolenkiškai ar lio Kazio dokumentais). Puida 
prorusiškai.

Tik spaudą leidus jau prade­
dama rūpintis savo lietuviškos 
periodinės spaudos kūrimu, bet 
tai nebuvo lengvas darbas, nes 
ttio žvilgsniu neturėta potyrio, 
c taip pat reikalingų lėšų tiems 
lūikraščiams įsteigti ir leisti.

Daugiau kaip pusmečiui pra- straipsnius), 
c jus nuo spaudos leidimo, pir- 
fuąjarn A. Smilgai Petrapilyje 
p-ivyko organizuoti s a v a i t i - 
n į „Lietuvių Laikraštį”, kurio 
pirmasis numeris pasirodė 1904 
metais lapkričio 18 d. ir jis ėjo tačiau, jas redaguojant Tumui 
ligi 1906 m. sausio 6 (19), žy­
mia dalimi surašomas Petrapilio 
lietuvių studentų ir dvasinės aka 
demijos profesorių ir klausyto­
jų, bendradarbiaujant ir nema­
žam skaičiui bendradarbių iš Lie 
tavos. Tačiau tiek dėl leidimo 
už Lietuvos ribų, tiek ir dėl to, 
kad leidžiamas savaitiniu laikraš 
čiu jis negalėjo greitai reaguoti 
į visus, nuolatos iškylančius po 
litinius klausimus, jis didesnio 
pasisekimo ir vaidmens Lietuvos 
visuomenėje neturėjo ¡r vos vie 
nerius metus ir du mėnesius te­
ėjęs, buvo sustabdytas ir toliau 
nebėjo. Tai žymia dalimi nulė­
mė ir prityrusių redaktorių trū 
kūmas.

Tuo pačiu laiku, kada pradė­
ta organizuoti „Lietuvių Laik­
raštį”, Vilniuje susirūpinta ir 
pirmojo lietuviško dienraščio 
įkūrimu. Tai nebuvo lengvas dar 
bas, nes čia visų pirma reikė­
jo lėšų spaustuvei įruošti ir dien­
raščiui leisti, o taip pat ir ati­
tinkamų darbininkų, tuo tarpu 
jokių laikraštininkų profesiona­
lų lietuviai dar neturėjo.

čiūną. Pirmasis „Vilniaus Žinių” 
numeris buvo išspausdintas 1904 
metais gruodžio 10 d., bet dar 
prieš tai J. Jablonskis iš redak­
cijos pasitraukė, o greitai po to 
pasitraukė ir Višinskis ir redak 
ei joje pradžioje tebuvo likęs tik

redagavo „Vilniaus Žinias” nuo 
1905 metų rudens iki 1906 sau­
sio 9 d., kada iš redakcijos išė­
jo ir Jonas Kriaučiūnu su P. 
Klimavičių. Nuo to laiko ėmė 
.Vilniaus Žinias” redaguoti kun. 
J. Tumas su A. Smetona (kuris 
daugiausia rašė vedamuosius

. „Vilniaus Žinios”, iki 1906 me 
tų nebūdamos kurios nors vie­
nos srovės laikraštis ir savo ben 
dradarbių tarpe turėdamos visų 
lietuvių politinių srovių atstovų,

su Smetona, pradėjo vis daugiau 
į dešinę kryptį ir tas paveikė 
ir jų skaitytojus. Prenumerato­
rių skaičius pradėjo mažėti, laik 
raštis pradėjo vis daugiau nuos­
tolių leidėjui duoti ir dėl to nuo 
1907 metų balandžio 7 d. Petras 
Vileišis nusistatė pasitraukti iš 
leidėjų, tolimesnį laikraščio lei- 
tjimą perdavęs savo broliui, Jo­
nui Vileišiui. .

Šis tuojau suorganizavo „Vii 
niaus Žinioms” leisti Bendrovę, 
kurion daugiausia pritraukė tiek 
varpininkus-demokratus, tiek ir 
no cialdemokr atus.

Pirmiesiems pačioje redakcijo 
je atstovavo pats Jonas Vilei­
kis su G. Petkevičaite, o antrie­
siems dr. Stasys Matulaitis ir 
Mykolas Biržiška. Bet kadangi 
tarp tų srovių asmenų nebuvo la 
biau pasiturinčių asmenų, tai di 
dėsnių lėšų laikraščiui leisti ne­
pavyko sutelkti. Skelbimų be­
veik visai neturėta, o laikraščio 
prenumerata padengdavo vos pu 
F.ę laikraščio išlaidų (1907 m. 
lapkričio 1 d. — 1909 metais 
sausio 1 d. išlaidų buvo 23,800

rublių, o iŠ prenumeratos tegau­
ta 12,000 rublių). O tuo pačiu 
laiku „Vilniaus Žinios” susilau­
kė ir rimto konkurento dešinio 
vios srovės „Viltyje”, kurią pra­
dėta nuo 1907 metų spalio 3 (19) 
leisti ten pat Vilniuje tris Kar­
tus savaitėje. Neišgalint visų 
nuostolių padengti, nuo 1909 m. 
kovo 4 (17) d. teko „Vilniaus 
Žinias” sustabdyti. O nuo 1909 
metų birželio 6 d. tas pats Jo­
nas Vileišis organizavo jau sro­
vinį vienų demokratų laikraštį 
„Lietuvos Žinias”, kurios pradžio 
je tėjo tik du kartus savaitėje 
ir tik po ketverių metų virto 
dienraščiu.

To pirmojo lietuviško dienraš 
čio laiko tarpe nuo 1904 m. gruo 
džio 10 d. ligi 1909 metų 
4 d. tepasirodė iš viso tik 
numeriai.

Nors „Vilniaus Žinios”, 
mos puspenktų motų ir 
laiks nuo laiko savo politinę kryp 
tj, tačiau Lietuvos viešajame, 
tiek politiniame, tiek ir kldtūri 
nime gyvenime jos suvaidino ne 
maža vaidmenį, ypač pirmosios 
revoliucijos metu išjudindamos 
plačiąją mūsų kaimo visuomenę 
(kuri ir sudarydavo žymią jų 
prenumeratorių dalį), o paskiau 
gyvai atsiliepdamos į kiekvieną 
Lietuvoje kilsiantį kuriamąjį su 
manymą, nekartą ir pačios čia 
būdamos pirmosios iniciatorės 
(pav., kuriant Lietuvių Mokslo 
Draugiją ir kitas kultūrines įstai 
gas).

Kita vertus, dienraščiu eida­
mos, jos sugebėjo bendradar­
biais patraukti be daugybės smul 
kių korespondentų iš kaimo ir 
beveik visą mūsų Šviesuomenę, 
tiek senesniąją, tiek ypač jau­
nąją. Daugumas jų čia pirmą 
kartą bandė savo plunksnas, o 
ir sustojus „Vilniaus Žinioms” 
eiti, visi jie jau plunksnų neme­
tė ir tuo būdu daugeliui jų jos 
davė progos vieniems susiformuo 
ti gabiais publicistais, kitiems 
šiaip rašytojais-beletristais, o dar 
kitiems ir rimtais mokslininkais.

Dar ir tas jas išskyrė iš sveti­
mosios, toje pačioje Lietuvoje 
leistos, periodinės spaudos, kad 
jos visą laiką liko idėjiniu, ne 
pelnui leistu laikraščiu ir tuo 
jos davė toną iy visai kitai lie­
tuvių periodinei spaudai, kuri 
dar ilgus metus buvo vien idė­
jinė.

Prisimenant 50 metų „Vilniaus 
Žinių” įkūrimo sukaktį, tenka gi 
liai įvertinti jų, ypač jų inicia­
toriaus Petro Vileišio, ir visų jų 
redaktorių ir bendradarbių vaid 
menį Lietuvos viešajame gyveni 
me. Greta mūsų politinių parti­
jų, „Vilniaus Žinios” ypač daug 
prisidėjo susiformavimui lietuvių 
tautos politinio nusistatymo, ku 
ris po keliolikos metų išryškė­
jo Lietuvos nepriklausomybės pa 
skelbimu ir įgyvendinimu.

„K”. — Vaclovas Biržiška.

ARGENTINOS LIETUVIAMS 
ĮSIDĖMĖTINA

Jau ir be to kai kurie mūsų 
organizacijų nariai moka savo or 
ganizacijos veiklą “pagyvinti”, 
vienok paduodame dešimti pata­
rimų, kuriuos Technikos Žodis 
paskelbė iš “Technician” skil­
čių:

Metams Prasidėjus
SEKTINAS PAVYZDYS

kovo
1,175

eida- 
keitė

JUOKAI
— Aš prašau tamstos dukters 

rankos.
— Ar tamsta galėsi išmaitin­

ti šeimą?
— Kaip tai, šeimą? Aš gi no­

riu tamstos dukterį vesti, o ne 
visą šeimą 1

Skelbimas: “Išsiskyrusi mote­
ris norėtų vėl ištekėti. Puikios 
rekomendacijos išbuvusio vyro.”

Maža mergaitė pamatė gydy­
tojo kabinete žmogaus griaučius.

— Kas tai yra?—klausia mer­
gytė.

— Tai žmogaus kaulai,— trum 
pai aiškina užimtas gydytojas.

Kiek pagalvojus, mergaitė abe 
jodama klausia:

— Ar tik žmogaus mėsa eina 
1 dangų? • • •

— Kur vyras?
— Nuėjo j saliūną.
— O kada griš?
— Tikriausiai visai negrįš ...
— Kaip tai?
— Jj atneš.• • •

— Mano vyras toks neatidus. 
Jis nuolat pameta savo drabu­
žių sagas.

— Turbūt jos nepakankamai 
tvirtai prisiūtos?

— Kaip tik taip ir yra! Aš 
visada jam kartoju, kad jis tu­
ri savo sagas tvirčiau prisiūti.

— Ar tamsta esate tas ponas, 
kuris gali pakelti stalą, prie jo 
neprisilietęs?

— Taip, tai aš.
— Puiku! Ar galiu tamstą an­

gažuoti rytdienai? Aš turiu krau 
stytis.

1. Neik į susirinkimus.
2. Jei eini, eik pavėluotai.

Nepalankiam orui esant, ge-3.
riau visai nesirodyk.

4. Nuėjęs į susirinkimą, sten­
kis rasti klaidų valdybos ir na­
rių darbuose.

5. Niekad neįeik į valdybos or­
ganus, nes lengviau yra kritikuo­
ti, nei uždėtas pareigas gerai at­
likti.

.6 Būk nepatenkintas, jei ta­
vęs neišrinks į valdybą .tačiau 
išrinktas jon, niekados nesilan­
kyk į valdybos posėdžius.

7. Pirmininkui norint sužinoti 
tavo nuomonę kuriuo nors klau­
simu, atsakyk, kad nieko neturi 
pareikšti.

8. Po susirinkimo kiekvienam 
nurodyk, kaip reikėjo reikalus 
pravesti.

9. Nepersistenk ką nors dary­
damas, bei jei kiti nariai parodo 
savo sugebėjimą, protestuok, kad 
ši organizacija yra valdoma vie­
nos klikos.

10. Neskubėk mokėti nario mo­
kesčio, o dar geriau — visai ne­
mokėk.

Vienu žodžiu, kai kas ir be pa­
tarimo šį desėtką punktų uoliai 
pildo..

Tai ryšku ne tik senose, bet 
ypatingai naujai kuriamose drau 
gijose. Atrodo, kad susirinkimo 
pasekmingumui daugeliam reika­
lingi ragaišiai.

Dar nepajėgiu dirbti, bet ti­
kiuosi greit gauti pensiją. Dėko­
damas už nenutraukimą Balso, 
siunčiu Giro Postai Nr. 733050 
sumoje $ 130. Tai bus keturiems 
metams-prenumerata ir $10 „agi 
naldo” už palaukiiną.

Su gilia pagarba, 
Povilas Grigaitis.

Rosario, 10. I. 1955.

PRAVARTU ŽINOTI KAD...

17 amž. prancūzų knygryšiai 
buvo atleisti nuo valstybinių mo­
kesčių — taip jų amatas buvo 
vertinamas anais laikais.

buvo

saulė 
tonų, 

prarasdama šią masę išgaruoda­
ma. Bet saulės masė tokia dide­
lė, jog daugelio milijardų metų 
bėgyje jos “suliesėjimas” nepa­
kenks žemės gyvenimui.• * •

Daugiau kaip trečdalis žemės 
svorio yra geležis, ketvirtadalis 
— deguonies, toliaus seka titna­
gas — 1/7, magnijaus — 0,10 
nikelis — apie 3%. Visi kiti ele­
mentai žemės sudėtyje sudaro ne 
žymią dalį, « • •

Vandens, spaudimas vandeny­
no dugne."yra toks didelis, jog 
jeigu ten iššautų šautuvas, tai 
kulka negalėtų išeiti pro vamz­
di.

Kiekvieną žemės parą 
“tiesėja” apie milijardą

rutulyje vienu metu 
vietose vidutiniškai

Žemės 
įvairiose 
¡vyksta apie 1,000 audrų. Kas 
sekundę žemę trenkia apie 100 
gi 'muštinių.

PRENUMERATAS 
APSIMOKĖJO.

Inž. Juozas BukcviČius ir $100 a., 
Mykolas Judickas $ 100 aukų, 
Kazys Okunauskas ir $70 aukų, 
Fulgentinas Baniulis ir $ 50 a., 
Konstan. Antanaitis ir $ 50 a., 
J)emetrio.Lapin ir 40 aukų. 
Juozas Šiušys$25 aukų, 
Kazimieras Zabukas ir $ 20 a., 
Ignas Jaraminas ir $20 aukų, 
Stasys Subačius ir $20 aukų, 
i'lesl. Bągdonavičius ir $ 10 aukų, 
.Antanas Janče ir 10 aukų, 
Stasys Marcinkevjčius ir $ 10 a., 
Jonas Žibolis ir $ 10 aukų, 
-Fonas Sžlapelis ir $10 aukų, 
Petronela M. Rufinskienė, 
Timotiejus Makaravičius, 
Ana Makarevickaitė, 
Jonas 11. Aksys, 
Jean H.- Gegužis, 
Petras Poškus, 
Antanas' Šiaudvytis, 
Jonas Vekelis, 
Mykolas Tamošiūnas, 
Stasys Janulis, 
Albinas" Kunca, 
Antanas Avietynas, 
Stasys Vinevičius,- 
Antanas^ Mikelaitis, 
Jonas Škeirys, 
Jeronimas Švedas, 
Alfonsas Puodžiūnas, 
Martynas Juozauskas, 
Juozas Zuokas, 
Juozas Gasiūnas, 
.Fonas Kliauga, 
Simonaš Vaznelis , 
Juozas Kalvelis, 
Kazys Banevičius, 
Stefanija Kontautaitė, 
Ignas lįūmas, 
Jonas Staškauskas, 
Juozas ^Pileckis, 
Kazys Kliauga, 
Jurgis ■■ Dovydaitis, 
Balys Kulionis, 
Karolis1 Misiūnas/ 
Antanas Davidénás, 
Matas Paulavičius, 
Juozas Aneliauskšs, 
Antanas Jackūnas, 
Kajetonas Valionis, 
Elisa Gároliené, ■ 
Nelida ¡.Krivickaitė, 
Julius Veščiūnas, 
Aleksandras Tuminas, 
Stasys ?Gudas, 
Pranas Šalvaitis, 
Karolis Žukauskas, 
Kazimieras Verbickas, 
Benediktas Berkfovas, 
Stanislóvas Kruklys, 
Povilas Jurgelionis, 
Vincas. Oželis, 
Rikardas Butkus,

Auga Talka
Jonas Levanavičius, 
Povilas Vaškas, 
Juozas Augus t aus kas, 
Nikodemas Baubinas, 
Pranas Mudrauskás, 
Antanas Pakulnis, 
Pranas Dulkė', \ 
Kostas Štreimikis,- 
Kazimieras Vekelis, 
Ignas Valentinavičius, 
Bolius Kiesylius, 
Karolis Vekela, 
JonaS Ramanauskas, 
Ona Meškinienė, 
Bronė Sereikaitė, 
Jurgis Marenholcas, 
Stefanija Gusčiūnaitė, 
Juozas Daugirdas, 
Kazys Mankus, 
Jurgis Jurėnas, • 
Vladas Gronskis, 
Antanas Misiūnas, 
Bronius Vansevičius, 
Leonas Genovaitis, 
Jurgis Kučinskas, 
Gasparas Aleliūnas, 
Andrius Paserbskis, 
Staftys Žvirblys, 
Juozas Juodis, 
Aleksandras Revinskas, 
Zuzana Agustauskienė, 
Ona Šimkūnaitė-Carneiro, 
Antanas Mėlynis, 
Julius Endriuška, 
Aleksandras Valys, 
Antanas Mikelaitis, 
Antanina Biekšiedė, 
Antanas Chmieliauskas, 
Diana Oniunaitė, 
Jonas Avižienis, 
Jurgis Grimaliauskas, 
Celija Baltuškienėj 
Apolonia Žurlytė-Lescure, 
Kęstutis Kaminskas, 
Antanas Kirstukas, 
Vladas Didžiulis, 
Gediminas Burdulis, 
Juozas Burdulis, 
Antanas Geigas, 
Antanas Svirikas, 
Povilas Vaišvila, 
Pranas Jonaitis, 
Alfonsas Kalibatas, 
Vladas Matukonis, 
Pranas Karovackas, 
Jonas Ališauskas, 
Petras Piecziukiewiecz, 
Vladas Urbanavičius, 
Alfredas Ruplėnas, 
Vaclovas Šulcas, .
Kazys Leišis, .........     .
Vaclovas Januškevičius, 
Dr. Antanas Masiulis, 
Antanas Petrauskis, 
Stasys Deveikis, 
Pilypas Vaitkevičius, v 
Juozas Petrulevičius, 
Pranas Kučinskas,'. 
Pijus Sakalauskas, 
Vytautas Reivytis, • • 
Leonas Avulis.

■ NEMUNO DRAUGIJOS
■ VEIKLA
■ Piknikas Punta Lara įvyks
■ sekmadienį, sausio 23, 1955, lie- 
9 tuviams įprastoje vietoje.-Pulma
■ nai išeina nuo Nemuno draugi-
■ jos namų. Laukiama daug sve-
■ i ių iš kitų miestų.
H Statybos darbai Nemuno drūti
■ giją dar labiau sustiprino. Mū-
■ »ų vyrai ir moterys dirba orga-
■ nizaeijai ir kolonijai. Čia erge-
■ liaras vietos nėra. Užtat visuo- 
H i ienė Nemuną remia ir jo narių
■ .-kaičius nuolatos auga.
H Bruno Gavėno žmonai Elenai
■ 21. XII. 1954 garnys padovanojo
■ vražų pirmagimį sūnų — Ricar-
■ d<> Bruno. Tai bus trečios kar- 
H los Nemuno narys. Laimingai
■ augti!
I Mykolas Kovalčiukas, Nemu-
■ no Valdybos narys, 24. XII. 54
■ susižiedavo su panele Elena Kai
■ velyte, Nemuno scenos veikėja.
■ Jos tėvelis ir brolis pavyzdingai
■ darbuojasi draugijoje jau visa
■ metų eilė. N. Rep.

■ MINDAUGO PASTOGĖJE

■ Vasario Šešioliktos minėjimas
■ Mindaugo patalpose įvyks 12. IF.
■ 1955.
H Dėkojame p. Juozui Bukaus­

kui už atliktus pagerinimus drau 
gijos namuose, neimant jokio at 
lyginimo.

Pranešame, kad nuo 8. XII. 54. 
p. Teofilius Aliukas nesiskaito 
Mindaugo draugijos nariu.

( Valdyba.
A. T. Slapstai persikėlė į nuo- 

savius namus, Italia 1539, Beri- 
sso.

P. A. šeštakauskienė šventes 
praleido Atlanto pajūry.

VISUOMENININKUI JOKUBY- 
NUI 80 METŲ AMŽIAUS

(Iš JAV. lietuvių gyvenimo)
Vincas S. Jokubynas yra reda­

gavęs Kataliką, Dirvą, Tėvynę 
ir Amerikos Lietuvį. Jokubyno 
80 metų amžiaus sukakties proga 
visuomenininkas J. J. Bačiūnas 
parašė brošiūrą, apibūdindamas 
lūsipelnušiė' visuomenininko' nuo 
pelnus ir skurde baigiančio savo 
.gyvenimo dienas dolerių šaly.

—Dr. Kostas Jurgėla, Ameri­
kos Balso lietuvių skyriaus vedė 
¡as Vašingtone, minėjo savo am­
inus 50 m. sukaktį.

—Juozas Ginkus, visuomeni- 
linkas, Brooklyne minėjo savo 
tražiaus 65 m. sukaktį, gauda-

NEPALIKIME NAMO 
BE STOGO

Vasario 16 minėjimo pelną pa­
šiurkime Vasario 16 Gimnazijai!

1954 m. gruodžio mėli. 23 d. 
Vokietijos Lietuvių Bendruomc 
nė buvo be jokių suvaržymų ir 
apribojimų įrašyta į žemės ipo­
tekos knygas kaip nauja Vasa­
rio 16 Gimnazijos namų ir skly­
po savininkė. Su ta diena buvęs 
savininkas atlikęs visus savo įsi 
pareigojimus, kurie pirkimo-par 
davimo sutartyje buvo numaty­
ti.

Savo ruožtu Krašto Valdyba 
yru minėta sutartimi įpareigotu 
per šešis mėnesius nuo įrašymo 
dienos išmokėti buvusiam savi­
ninkui likusią pirkimo sumos da 
lį — 60.000 DM. Be to, trūksta 
dar 40.000 DM apmokėti už at­
liktus ir atliktinus darbus. Tuo 
būdu viso labo reikia mums dar 
sutelkti

GERB. PRENUMERATORIAMS 
URUGVAJUJE

Nepaisant, kad keleivių susi­
siekimas tarp Argentinos ir Urug 
vajaus jau vėl vyksta, vienok 
tuo tarpų niekas iš A. L. Bal­
so „štabo” negali išvykt Urugvu 
jun dėl daugybės darbo pačioje 
Argentinoje.

To dėlei visus gerbiamus A. L. 
Balso prenumeratorius Urugva­
juje prašome sumokėti prenume 
ratas pas gerb. p. Juozą Ramo­
ną, J. G. Gómez 1266, Montevi­
deo. Ten pat galima
¡ALB. kalendorių 1955 metams.

Iš anksto dėkinga ■—
A. L. Balso Administracija.
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Dekęjame visietns gerb. pn |lflg daUgybę pasveikinimų, 
numeratonams, kūne: be raki 
raginimų ir priminimų apsinn 
ka prenumeratas ir nuoširflžii ... - .. .
paremia mūsų spausdintojo1 
džio gaivinimo darbą.

100.000 DM arba 25.000 dolerių.
Jei pažvelgsime į tas aukas, 

kurios iki šiolei įplaukė į Va­
sario 16 Gimnazijos namų fon­
dą, rasime tikrai gražių mūsų 
tautiečių dosnumo ir pasiaukoji­
mo pavyzdžių. Yra tautiečių, 
kurie, patys ne prabangoje gy­
vendami, skyrė savo savaitės ir 
daugiau uždarbį. Yra tautiečių, 
kurie kiekvieną laisvą nuo savo 
sunkaus darbo fabrike valandėlę 
pašventė aukų telkimui.

Mūsų tautiečių aukų ir pasi­
šventimo jas telkiant dėka, jau 
yra surinkta didesnė sumos da­
lis, kuri buvo reikalinga, kad 
parūpinus Vasario 16 Gimnazi­
jai nuosavą pastogę. Tad šutei 
kime dar tuos trūkstančius 100.- 
000 DM ir mūsų tikslas bus vi­
sai įgyvendintinas.

Vasario 16 Gimnazijos namai 
yra tautos namai, tad tenebūna 
nei vieno lietuvio, kuris savo au 
ka nebūtų to įprasminęs. Drau­
ge prašome ir tuos mūsų tautie 
čius, kurie jau kartą yra auko­
ję, neatsisakyti naujomis ^auko­
mis savo įnašą padidinti, kad 
bendromis jėgomis galėtumėm 
sėkmingai tą vajų užbaigti

Aukas Vasario 16 Gimnazijos 
Namams prašome siųsti čekiais 
šiuo adrseu:

Litauisches Zentralkomitee, 
(17a) Weinheim/Bergstr., 
Postfach 233, Alemania.

PLB. Vokietijos Krašto 
Valdyba.

8 LIETUVIAI LIGONIAI 
DĖKOJA

lluzaingo prieglaudoje duhar- 
tinin metu yra H lietuviui ligo 
ny.s; vieni silpnesni, kiti sveikes­
ni. Dabar vyriausybė prieglau­
dą ii1 formuoja į pavyzdingą ligo 
’iinę „Policlinico General M. Ro 
'Iriguez”.

Esame dėkingi Argentinos Lie- 
tuvių Balsui už nemokamą siun 
tinėjinią mums šio laikraščio ir 
už nemokamą davimą mums pa 
suskaityti savo laidos ir kitokių 
lietuviškų knygų. Prašome mus 
ir ateity neapleisti.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet Naujų Metų proga 
mus aplankė Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro pirmininkas L. J. Mičiū- 
<las, Antanas Vyturys (savo au 
t n) ir A. Gradeckas, pado vano 
dumi mums $200, džiovintų vai 
siu. skanių pyragaičių ir pusę tu 
žino obuolinės sunkos (sidros), 
kas mus, atskirtus likimo, pa­
guodė ir sujaudino.

Taipgi dėkojame ponioms Onai 
Deveikienei ir Sofijai Vaicekaus 
kienei. kurios metų pabaigos 
švenčių proga mus aplankė Ave 
llanedos apylinkės Bendruome­
nės vardu, apdovanodamas mus 
po $10 ir tradicinėmis Kalėdų čiaus vardu širdingai dėkoju ma 
pi nikelėmis.

Justinas Kindurys, Balys 
Marcinkevičius, Marija 
Stankūnienė, Vacį. Vyš­
niauskas, Jz. Žilinskas, A. 
Langevičius, Ig. Užbalis, 
D. Klimavičius.

lluzaingo, 10. 1. 1955.

CINZANO

AM E RK ANO

CINZANO

CINZANO
SECO DRV j

atsiimti

S. L Arg. Veikimas
PIRMININKO PADĖKA 

IR ĮSPŪDŽIAI
SLA Valdybos nario V. Janus 

kevičiaus automobilis, padaryda 
mas porą tūkstančių kilometrų, 
iš Centro mus buvo nunešęs ža­
vėtino» Kordobon, kur mažiau­
sias SLA skyrius didžiausius dar 
bus dirba, netgi išlaiko lituanis­
tinę Vargo Mokyklą ten gimu­
sios mūsų jaunosios kartos mo­
kymui. Šiemetinį Vasario 16 mi­
nėjimą jis jungia su nuosavių 
rūmų inauguravimu. Tai bus, 
kiek teko girdėti, rašytojo Vin­
co Krėvės Mickevičiaus vardo 
SLA 6 skyriaus rūmai!

Savo ir gerb. V. Januškevi-

—B. Guiga ir Kazys Kaulinis, 
luvykę iš Brazilijos Vakarų Vo-

Simas vis dar tebegėrė vieną 
butelį vyno paskui kitą. Rimas 
stebisi: “Ką gi tu čia visą laiką 
veiki?”

“Tu gi pats matai, — šypteli 
Simas. — Aš paverčiu pinigus 
skysčiu”.

Ratilas (telefonu): “Sakyk, 
Baltrau, ar žinai Beethoveno AŠ 
tuntąją?”

— Ne, aš jos nepažįstu. Aš vi­
sai nežinojau, kad jis tiek daug 
kartų buvo vedęs!

— Ar tamsta visada taip ma­
žai valgai?

— Ne ... tik jeigu pietūs ne­
skanūs, ponia.• • •

— Ar galiu pasiūlyti panelei 
savo lietsargį? — klausia lietin­
game ore dabita nepažįstamos 
merginos.

— Dėkoju... Tai begėdišku 
mas kreiptis su tokiu pasiūlymu 
į nepažįstamą moterį... Nebent, 
jeigu ponas norėtų pašaukti tak­
sį...

— Tamsta esi kaltinamas, iš­
metęs savo uošvę pro langą.

— Tai buvo tik vienos aki­
mirkos impulsas. Aš iš tiesų ne­
pagalvojau ką darau.

— Pilnai tikiu. Bet tamsta tu 
rėtum pagalvoti kaip tai pavo­
jinga tiems, kurie tuo momentu 
ėjo gatve!

— Kaip, tamsta suki savo ci­
garetes rankomis?

— Deja, kojomis man 
per sunku.

būtų

— Kaip galite galvoti, kad 
mūsų choras niekam vertas? Pas 
mus dainuoja net vienas buvęs 
operos dainininkas, kuris tik sa-

— Prisiekinėjai man, kad esu 
tavo pirmoji, bet tu jau buvai 
susižadėjęs su Zosei

— Bet, mano brangioji, tai aki 
plėšiškumas! Ji net pinigų netu­
rėjo.

Žmona (vyrui, vėlai grįžtan­
čiam iš karčiamos): Palauk, tu 
pijoke, valkiojies naktimis, bet 
kai numirsi, tai mano dvasia vi­
durnakty tau pasirodys!

Vyras (ramiai): Veltui grasi­
nimai, mieloji, nes vidurnaktį aš 
niekad namie nebūnu.

Kai vieno pono paprašė paau­
koti ką nors prieglaudai, jis pa­
siuntė ten du našlaičius.

Mažas berniukas sprendė evo­
liucijos klausimus. “Mama, ne­
jau aš esu beždžionės palikuo­
nis?” — paklausė jis motinos. 
“Nežinau, brangusis, aš niekad 
nesu mačiusi tavo tėvo giml-

Jonas pakvietė Anelę pas sa­
ve arbatai, bet Anelė neateina. 
Pagaliau Jonas atsidusęs gesina 
ši iesij ir rengiasi eiti gulti. Tą 
pučių akimirką skambutis. Du­
ryse pasirodo Anelė: “Jau tu 
eini gulti? Visi vyrai tokie... 
Sakydavai, kad galėtum manęs 
laukti ilgus metus, o dabar tau 
tik penkios valandos atrodo per 
ilgos”. • • #

Pulkininkas: Ar esi patenkin­
tas maistu?

Naujokas: Taip, tamsta pulki­
ninke 1

Pulkininkas: Ar viskas tvar­
koj? Ar nebūna taip, kad vie­
nas gauna didelę mėsos porciją, 
o kitas mažą?

Naujokas: Ne, pone pulkinin­
ke, kiekvienas gauna mažą!• • •

Redaktoriaus draugas ¡kalbi­
nėjo:

— Ir tu nori Ireną vesti? Bet 
juk ji visiškai nustojusi visuo­
menėje gero vardo!

Redaktorius šypteli:
— Užtat aš turėsiu medžiagos 

mažiausiai šešiems romanams!• • •
— Ar anas jaunas vyrukas, 

kurj vakar su panele mačiau, 
yra jūsų besimasis?

— Dar tik šiandien. Šį vaka­
rą jis gaus atsisveikinti, o ry­
toj jis bus mano buvusysis.• • •

— Patark man. Maryte, kokią 
šunybę galėčiau iškrėsti savo su 
žadėtiniui?

— Parodyk jam savo metri­
kus!

POSTAPĖDISKA

Daug daug durnelių, mieloji sese, 
Prisivilioti tu dar gali —
Kad ir ne šiandien, gal ir ne šičia
Dar bus laimingi metai keli.

tėvelis tave išmokė,

mo„ kuris bus 12.50 x 8 metrus. 
Tai bus patogiausia vieta kultū­
riniam veikimui vystyti. Iki šiol 
tik dideliu pasišventimu išlaiky 
ta šeštadieninė Vargo Mokykla, 
vadovaujama ponios Zotovienės. 
Dabar ir mokyklai bus patoges­
nės sąlygos, šeštasis skyrius yra 
pavyzdžiu visiems SLA sky­
riams! Viską Matęs.

—Naujų Metų Proga sveikinu 
siems Susivienijimą labai širdin 
gai dėkoju : Lietuvių Centro pir 
mininkui L. J. Mičiūdui ir Val­
dybai sveikinusiems telegrama; 
Nemuno pirmininkui J. Baubi­
nui ir Valdybai, sveikinusiems 
laišku ir Mindaugo pirm. J. In­
tui ir Valdybai, sveikinusiems 
raštu. J. Kasdaila, SLA pirmin.

BAISI KAITRA NEPAKENKĖ
SLA TALKOS DARBUI

Kordoboje 9. 1. 1955 tempera 
tūra pasiekė 45“ C. Tokio karš­
čiu nėra buvę nuo 1917 metų, 
įkaitęs oras ir saulė negailestin­
gai tarsi liepsnos liežuviais, de­
gino visa, kas gyva, Medžių la­
pai sudžiūvę ir parudavę šnarė­
jo karštam vėjuje. —< Tačiau ne­
žiūrint to SLA. 6-to Skyriaus 
nariai vistik susirinko į talką 
prie būsimo saliono statybos.

Maudydamiesi prakaite darba 
vosi: K. Braziūnas, M. Bendins- 
kas, -J. Jankūnas, P. .Meilutis, K. 
Sadukas, V. Staugaitis , .L Tu- 
niosas, P. Židonis, Kur galėda­
mi padėjo jaunieji: B. Židonytė, 
E. Meilutis ir J. Staugaitis, tai 
atnešdami sodos trokštantiems, 
tai kiek pakasdami kastuvu, tai 
padėdami ruošti asado pietus. 
Prie pietų ruošimo darbavosi 
Bendinskienė, K. Meilutienė, 
Sadukienė, A. Zotovienė ir 
Židonienė.

Po darbų pasisotinę visi dar 
kuri laiką šnekučiavosi bendrais 
rūpimais reikalais.

Kregždė.

VI. 1’alaČionis po $50, José P. 
$ 20. Palaidojimas kainavo $2580. 
Trūkstamą sumą damokėjo „Li- 
tuania” savininkas Br. Leskaus- 
kas.

Laidotuvėse dalyvavo SLA. 3 
sk. pirm. S. Eidietis ir dar keli 
organizacijos nariai.

—JIE V A NAUDŽIŪNIENĖ 
mirė Urugvajnje 7. XII. 1954.

—KUN. B. ANDRIUŠKA, ru­
sų ištremtas Sibiran, mirė Uralo 
srity 1951 metais.

—JUOZAS VEBŠTAS mirė 
Urugvajuje 8. XII. 1954.

EVANGELIJOS TIESOS

TIKROJI RAMYBĖ
„Ramybę jums palieku, savo 

ramybę aš jums duodu; ne taip 
aš jums ją duodu kaip pasau­
lis kad duoda”. (Šv. Jono, 14: 
27).

Tie žodžiai buvo pasakyti Kris 
taus savo mokiniams, Jo pasku­
tinės vakarienės metu, išskyrus 
Judą l.skarijotą, kuris jau buvo 
išėjęs įvykdyti savo sugalvotą 
Kristaus išdavimo planą. Ištik- 
rųjų tuos žodžius ir galėjo sa­
kyti vien Tas, kuris visame ir 
visada turėjo ramybę, kuris pats 
yra ramybės Kunigaikštis — Jė 
žus Kristus.

Šiandien pasaulis daug kalba 
apie ramybę; jo didieji vyrai, 
kurie stovi pasaulio valdymo vir 
šūnėse, ją žada žmonėms kas­
dien, tačiau tų pažadų negali 
įvykdyti nei ištesėti, nes ir čia 
išsipildo Kristaus pasakytieji žo 
džiai; „Be manęs jūs nieko ne­
galite daryti; kas manyje pasi­
lieka ir aš jame, tas daug vai­
siaus neša”.

Negali žmogus žmogui duoti 
ramybę, nepakęsdami viens ki­
to. Negali tautos viena kitai duo

loniems Kordobos lietuviams už 
mūsų priėmimą savo šeimos ži­
diniuose ir SLA 6 sk. būstinė­
je. Dėkojame gerb. pp. V. Šul­
cams, K. Sadukams, P. Meilu­
čiams, N. Bendinskams ir vi­
siems SLA 6 skyriaus veikė­
jams.. Ypatingai dėkojame Dr. 
Al. Zotovo žmonai, poniai Mac- 
kevičiūtei-Zotovienei už vadova 
rimą SLA Lituanistikos Mokyk­
la ir dėkojame tiems mažiesiems 
.lietuviukams, kurie savo išpildy 
ta programa žavėjo visus. Po- 

• nams Kerbeliams, gerb. St. Dau 
kui ir visiems kordobiečiams 
daug kartų ačiū!

Buvo malonu ir šį kartą nors 
su $ 10.000 kapitalo iš SLA iž­
do paremti veikliojo skyriaus 
darbuotę. Juozas Každaila, 

SLA. CV. Pirmininkas.
NAUJA SLA 2 SKYRIAUS 

VALDYBA
Antrasis, nariais skaitlingiau 

sias SLA skyrius, 9. I. 55 Dr. 
V. Kudirkos vardo SLA rūmuo 
se turėjo visuotinį susirinkimą. 
Skyriaus veikėjai ramiai svars­
tė organizacijos reikalus, žadė­
dami pastiprinti talką ir veikti 
Kordobos šeštojo skyriaus pa­
vyzdžiu, kur net Lituanistinę 
Vargo Mokyklą skyrius išlaiko. 
O antrojo skyriaus rajone yra 
daugiausia mokyklinio amžiaus 
lietuviukų.

Gerb. Juliui Ascilai ir kitiems 
veikėjams plačiau pasisakius apie 

reikalą turėti pasišventusius žmo 
nes skyriaus vadovybėje, nau- 
jon SLA skyriaus valdybon 
šiems metams išrinkti:

Vilgelmas Pacas — pirminiu 
kas, Leonas Kucinas — vice; 
Osvaldas Žabarauskas — sekre 
torius, Matas Baršauskas — vi­
ce; Albertas Plesterninkas — iž­
dininkas, Ignas Stukas — vice. 
Revizijos Komisija: Leonas Ri­
bikauskas, Petras Liutkevičius 
ir Petras Girnius. Ligonių Lan 
kymo Komisija: Vladas Staške­
vičius, Andrius Paserbskis ir P. 
< lirnirs.

Naujas skyriaus pirmininkas, 
l»o susirinkimo, pakvietė visus 
dalyvius vaišėms, kur buvo ap­
tarti kultūriniai kolonijos reika­
lai ir skambėjo lietuvių liaudies 
dainos iki 12 vai. nakties, užsi­
baigusios sugiedojimu Ilgiausių 
Metų Susivienijimui ir jo vado­
vams. D. V.

SUSIVIENIJIMAS DĖKOJA
Už dovanas loterijai 12 XIL 

1954 asado proga dėkojame p.p. 
Jnnuškevičiains, J. Misiūnui. K. 
Kliaugai ir J. K., kas davė gra­
žaus pelno Susivienijimui.

Dėkojame tą dieną patarnavu 
sieros prie maisto nešimo j šla­
itu, ypač panelėms A. Želžytci, 
E. Urbanavičiūtei ir Žiūžnytei bei 

poniai Kaibutienei. Asado kepė­
joms: J. Gervei. J. Žvirbliui, K. 
Arlauskui ir F. Alhavičiui. Bufe 
te dirbusiems J. Ascilai, L. Ribi­
kauskui, A. Jakubauskui, J. Ke- 
mėžiui ir visai gerbiamai publi­
kai už taip skaitlingą dalyvnvi- ( 
mą. SLA Centro Valdyba. ( 

—SLA 6 skyrius sparčiui rno- | 
šias! prie savo saliono atidary- i

V.
M.
O.

Nauji Kapai
STAIGA MIRĖ JUOZAS 

PROTOSEVIČIUS
Nuo širdies smūgio sausio 7, 

.1955, mirė Buenos Aires lietu- x. , . .
viams pažįstamas siuvėjas Juo- > Įenktynmodamos gmk
zas Protosevičius, o4 m. amžiaus, ti,,.,. ,: , - .. .
Velionis buvo kilęs iš Dambai- Tlk k»da žmonija „pavers 
kos k., Bartininkų parapijos, Vii 
kaviškio a. Argentinoje liko liū 
dinti žmona Petronėlė Bizaitė ir 
dvi gražiai išauklėtos dukrelės: 
Genovaitė Maria 22 m, amžiaus 
ir Angela Teresa 10 m,, gyve­
nančios savo namuose, c. Monte 
negro 1554, Buenos Aires. Dau­
gybė gyvų gėlių vainikų priden 
gė vėlionies kapą Chacarita ka­
puose. Atiduodami paskutinę pa 
garbą velioniui, skaitlingas drau 
gų ir pažįstamų būrys palydė­
jo taurų lietuvį amžinon poil­
sio vieton., dalyvaujant kun. Dr. 
Kleivai. Pastebėtina, kad velio­
nis Juozas buvo nuolatinis A. L. 
Balso prenumeratorius ir lietu­
vių visuomenės reikalai jam nie- 
I uoniet nebuvo svetimi. LA.

1 avimuose ir keldamos karus.

savo kardus į arklus ir durtu­
vus j pjautuvus, tada ateis ant 
žemės tikroji ramybė.” Bet kad 
visa tai toji žmonija galėtų įvyk 
(lyti, reikia kad kiekvienas as­
muo' įsileistų gyventi j savo šir­
dį tą ramybės Kunigaikštį—^Jė­
zų Kristų, priimdamas Jo moks­
lų ir Jo doktrinas.

Kiekvienas žmogus trokšta ir 
ieško ramybės, ieško jos visur; 
karčiamose, paleistuvių ir viso­
kių nešvarių pasilinksminimų na 
muose, tuščios garbės siekime, 
muštynėse, karuose ir panašiai; 
lik, deja, kad žmonija ieško tos 
ramybės ten, kur jos nėra. Sa­
vu sielai žmonės yra ipratę ieš­
koti ramybės įvairių religinių 
apeigų atlikime. Ar visame ta­
me jie randa ją? Ne, nes jeigu 
ją ten rastų, tai tie patys tų 
religinių apeigų išgalvotojai ir 
jų atlikinėtojai neišgalvotų vis 
kaskart naujesnių priemonių tos 
ramybės apturėjimui, bet kartą 
ją suradę, būtų ramūs ir gyven 
tų su Dievu ir su savo artimu tai­
koje visada. Todėl Viešpats, per 
savo šventąjį Žodį išmetinėja 
žmonijai ir kartu jai duoda pa­
liepimą, sakydamas: „Kam pini 
gus mokate ten, kur duonos nė­
ra. ir savo triūsą dedate ant to­
kių dalykų iš ko negalite pasi­
sotinti? Klausykite manęs — sa 
ko Viešpats, — palenkite šian 
savo ausis, ateikite pas mane, 
lai jūsų siela bus gyva”. (Iz. 
55:2-3). Visi tie, kurie tuos Vieš 
paties žodžius priima ir prakti­
kuoja. turi 1ą palaimintą ramy­
bę ir pasitinka gyvenimą kas­
dien. su visais jo sunkumais ir 
vargais, nes jie žino kad kiekvie­
nas jų žingsnis yra Dievo ran­
kose. Jie taip pat ramiai pasi­
tinka ir mirtį, nes žino ir tai, 
kad „jų šiems žemiškiems na­
mams sujrus, jie turi amžinus na 
mus danguje, pastatytus Dievo, 
no rankomis žmogaus.

Kiekvienas gali apturėti tokią 
ramybę, kuris tik nori tapti pa­
klusniu Aukščiausiojo prisaky­
mams ir atiduoti Jam, 
Sūnų Jėzų Kristų.

Evangėlijos skelbimas 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Ohimborazo 2070; 2-me aukite 
(altura Cabildo 733). Avellaneda. 

VISI LABAI MALONIAI KVIE­
ČIAMI ATSILANKYTU

KURIŲ TĖVŲ?
Kurią ta mergytė?
Graži kai lelyt;ė.
— Tai kaimyne mano, 
Ji Miknio Antano.

Tai Valės dilytė I — 
Jos vardaá — Stasytė.
— Tėvo malonumas — 
Motinos gražumas.

Ak, tai ją dukrytė I
Gražuolė Stasytė. —
Keturių metuką, 
Basa, be batukų.

Bet josios gražumui
Ir jos malonumui, 
Tinka ir purvynas — 
Kaip žuvytei žvynas...

Ku Ku.

ROSITA KATINAITÉ
Moterų grožio s a 1 i o n a s. 
Moderniška šukuosena, 
‘permanentes’ , kirpykla

17 de Octubre 2993—Bs. Aires
T. E. 55 - 0158

Sargybos kuopas. Jų padėtis ne- 
ikra, nes negauna leidimo apsi- 

A. L. Balso Administraciji ryventi Vokietijoje. Esą ir drg. 
.. i m.- ¡viesa iš Vokietijos negal patek-

i Lietuvon, nes SSSR konsula- 
as neduoda vizos. Gal tekti 
¿rįžt Brazilijon, — rašo Žinios.

—Regina Kutkaitė, tris metus 
įgyvenusi Kanadoj ir ten ište­
kėjusi už Algirdo Kutkos, grįžo 
u savo vyru pas savo tėvus 
árazilijon.

—Inž. D. Bielskus dalyvavo 
Jlandijos Delfte įvykusiame agro 
omų kongrese kaipo stebėtojas.
—Della ir Dan Kuraičiai 14..

>11. 1954 iš Čikagos išvyko Eu- 
opon, Aplankys Afriką, grįš pro 
.ziją. 1956 m. pp. Kuraičiai 
plankys Argentiną.

Negi
Kaip Prancūzijos konjakus traukt?
Negi močiūtė pudruotis mokė, 
Dažais raudonais per lūpas braukt?

Kartu užaugom, kartu pabėgom, 
Palikę rusams tėvų namus — 
Mūs jaunos dienos paliko kaime 
Tarp kiaulių, karvių ir tarp žąsų.

Nereik, sesute, man tavo rankos.
Graži kaimynė žavi akis ...
Karštai mylėjom tėvynę brangią, 
Kol gėrėm ūžėm ten per naktis!

Automobilių gumos padangos, 
Važiuot kaip ponia visur gali: 
Nors ne į Kauną, ne j Raseinius, 
Bet nuvažiuoji gana toli...

Jau tyla dainos ncišdainuotos, 
Vaikai nemoka tėvų kalbos — 
Mes jau negrįšim senon bakūžėn 
Čia pasistatę po namelius ...

Visomis KARNAVALŲ dienomi
LINKSMOS K.A.R.N.A.V.A.L.A'l
Lietuvių Klube, Av. Boedo 737, Bs. Air

DOKUMENTAI
rgentinos pilietybei, ceduloms, 
ensijai, vedyboms ir t. t. ver­

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

oedo 787; TE :97-4444, Bs. Aires

ED. O. IVOftKEVIČIUS 
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus; vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170, 

BERISSO, GR

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulia 

T. E. 83 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadaišeimynoms

JONAS TOMAilŪNAS, 
k o n«t r u k t o r i o i 

Nuo IMOM Kr. “Hormlion M- 
Alej. Kom 4180 — Bs. Aires 
nado”, “•xnltxriM” ir tIm* !lb»l-

fl gtmM. PMlUrunklU,

LYGYBĖ SENOVĖS
LIETUVIŲ TEISMUOSE

Lietuvos Seimas Vilniuje pri 
ėmė 1522 metais Goštauto pa­
ruoštą Lietuvos Statutą, kurio 
10-tame skyriuje pasakyta: “Vi 

si žmonės, kaip vietiniai, taip 
ir svetimšaliai teisiami pagal šį 
vieną statutą ir įstatymai yr.\ 
lygiai pritaikomi visų luomų 
žmonėms, be jokio išskyrimo”...

Reiškia, anų laikų Lietuvoje 
jau buvo įsivyravęs teismuose 
ivrvbės principas. Didžiūnai ir 
prasčiokai už prasižengimus bu­
vo vienodai baudžiami, o jų 
nuosavybė ir teisės lygiame 
laipsnyje buvo apsaugota įsta­
tymu.

Bet lenkų įtakai Lietuvoje 
didėjant, šlėktos ir bajorų luo­
mai įgijo vis daugiau privile­
gijų. Jie pradėjo keisti įstaty­
mus savo naudai ir pats Lietu­
vos Statutas, antrame ir trečia­
me leidinyje jau daug skyrėsi 
nuo pirmutinio.

Verta priminti, jog senovės 
Lietuvoje visi valstiečiai buvo 
laisvi žmonės; baudžiava tapo 
įvesta tik po susijungimo su 
Lenkija. Nuo 1492 metų visas 
vietas valstybiniame aparate 
galėjo užimti tik bajorai.

Pagaliau 1566 metais bajo­
rams pasisekė paimti į
rankas ir teismus. Anksčiau 
teisėjais buvo valstiečių “jury” 
arba kunigaikščio vietininkai. 
Bajorų Įsigalėjimas Lietuvoje 
nusilpnino pačią valstybę ir pa­
didino joje netvarką.

POÉTÉ STELA (STASĖ)
garsi poetė! 
meniSka dalis.

Esu gabi, 
Man likta 
Vyrams esu aá tik koketė, — 
Jų sudorojus net kelis.

Tinku, prie pečio ir prie svečio 
Meną naujos kartos kuriu.
Jau du pametus — ieškau trečio, 
Ir dar ant “extra” jų turiu.

Balau eUes, net dūmai rūkst a, 
Balau “Old Gold” ulkurd&ma, — 
Niekad man žodžių nepritrūksta, 
Plepu, kaip košė virdama...

Ku Ku.
Conton, Oonn. USA. K- B- Kriaučiūnas.

MIRĖ VEIKLI NEMUNO 
DRAUGIJOS NARĖ

Gruodžio 30, 1954, mirė vien i 
‘¡«niausiu Nemuno (buv. Varg­
dieniu) narių Petronėlė Jokantai 
t.ė Šakalienė, 64 m. amžiaus. Bu­
to kilusi iš Miškonių k., Ska­
piškio v., Rokiškio apskrities. Ar 
gentinon buvo atvykusi 1912 me­
lais. Paliko liūdintį sūnų Joną 
didelį Nemuno draugijos veikė­
ją, ir dukrą Adelę, jau sukūru­
sius šeimos židinius. Daug žmo­
nių dalyvavo velionės laidotuvė­
se Eva Perón kapinėse, papuo­
šiant kapą gyvų gėlių vainikais.

Lai bus velionei lengva ilsėtis 
amžinai svetingos Argentinos ka 
pų žemėje. N. R.

savo

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zaviokas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir patalrymai.

MIRĖ SLA NARYS JASIONIS
Nu»» vėžiu ligos II. I. 1955 sa­

vo liūte luiré .Morkus Jasionis, 
SLA •'! skyriaus narys. Velionis 
laivo kilęs iš Alytaus apskrities; 
buvo gimęs 1905 metais, Argen- 
inoje gyveno nuo 1929 m. ir il­

giausiai dirbo Bruno Lenkausko 
avalynės dirbtuvėje „Lituania", 
Defensa 1174, Bs. Aires. Dėl li­
gos nustojo dirbęs rugpjūčio 9, 
1954 m.

Nei šeimos, nei giminių vėlio- 
iis Argentinoje neturėjo. Darbo 
draugai atsiuntė vieną vainiką, 
i draugai iš Dock Sudo kitą, ku­
rie sudėti ant vėlionies kapo Cha 
carita kapuose 12. L 1955. Poli­
cija pas vėlionį rado $659, be to 
palaidojimui aukavo B. Padegi­
mas $ 100, St. Arasimavičius ir

per Jn

vyksta
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VIETOS KRONIKA Nuosavybių Administravimas

ino

Mar

inuose

Callao 545

Kęstutis Kaminskas
Krasauskų šeimos

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Be. A». T.E. 21-0265

VASARIO 16 MINĖJIMAS

VILIUS RASIÜNAS
OPTIKAS TECHNIKAS

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Sausio 20 d., 1955 m., M 101

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Rimšaitė, inžinierė

LIETUVIO RAŠYTOJ< 
VARDAS„LA PRENSA" 

SKILTYSE

—Tūkstanti tuzinų įvairi 
šių stiklinių likviduoja Vidūi 
Masiulio ir Balbao stiklo išd 
binių firma: c. Prof. Pedro 01 
ro 3250/3263; TE. 91-8765-8fl 
Draugijoms, klūbams ir lietu 
šeimynoms bendrai yra pu 
proga apsirūpinti stiklinėmis 
pusę kainos.

GAUTAS VELNIAS
IŠRADĖJAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pašaukus vyksta į namus
Cangallo 192 — Tamperley

Telefonas: 243 - 4702

—P. Kundrotaitei ÓL'iftnit 
yra laiškas A. L. Balso Reda 
joje iš JAV.

Independencia 1800, 
T. E. 26 - 2540, Ba. Airee. 

O. BHnjfitė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa­
sirinkimas. Didesnius užanky 

mna dastatom i namus.

užpir 
anks- 
JAV,

ANTANAS PACKEVTÓIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus įvairiems 
medžio darbams.

ARTIMIAUSI PARENGIMAI 
LIETUVIŲ KLUBE 

(Boedo 737, Buenos Aires) 
(T. E. 97 — 4444)

ANTANAS JURGELAIT 
Baldų, langų durų fabr. si 
Platformos vėjo malūnan 
La Rioja 2493 — 4 de Jui

Cent-
Aires

—A. L. BALSO Administraci­
ja pagamino didesnį kiekį Albu­
mų su vyčiu fotografijoms, rė­
mų fotografijoms, dėžučių bran 
genybėms ir kitokių meniškų iš­
dirbinių dovanoms. Įvairiomis 
progomis dovanas savo mylimie 
siems pirkite A. L. Balse.

NERVŲ IR PROTO LIGO
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vs 
Paraguay 1365. TE. 41-421

r r r r rr • r • • ■<m*-** ***““ * *?»***^^^>***—«»—*■

SIUVIMO AKADEMIJA 
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

M. BALTATYTĖ — FRE
Lietuvė Akušėrė 

Priima ligones ir duoda pa 
rimus gimdyvėms visą diei 
Chaco 2158 Valentín Alsi

Punta 
nuo.L.
6 vai.

—PETRONfiLifi VraNIAUBK 
NÉ asmeniškai atvykusį A. L. B 
Redakcijom .sumokėjo f 160, *tn*į 
dama prenumeratą savo sūnui į J

pavojaus nėra 
lys savi 
dobon, 
slėnius 
Buenos 
asfalto

savo moderniškai kartoninių dė­
žučių dirbtuvei.

—J. Bubnovas, ALB. Rev. K. 
sekr., ir kapitonas Diminskas, 
daro didelę pažangą alaus bravo 
ro „Cervecería Buenos Aires” 
raštinės darbe. Abu naujakuriai, 
abu auklėja gražias lietuviškas 
šeimynas, abu gyvena savo na­
muose Hurlinghame ir planuoja 
didesnes statybas.

—Vytautas Oibavičius, naujai 
organizuoto dainininkų kvarte­
to vedėjas, Šeši metai dirbantis 
p. C. Pellegrini ir bendrovės po- 
pierio importo firmos raštinėje, 
gavo 20 dienų apmokamų atosto 
gų ir apmokėtą pirmos klasės 
kelionę Kordobom

—Reikalingi darbininkai: šo- 
feris-peonas, darbininkas staty­
bos medžiagų sandėliui, turintis 
praktiką „ferreterios” krautuvės 
darbe pardavėjas ir dailydė lan­
gams ir durims. Kreiptis šiuo 
adresu: Sr. Wolf Arendar, Má­
ximo Páz 1099, TE. 241-0678, 
Landi.

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Olub Pomona)

Oaaill* (Jorreo 42, Morón, FNDF8

alie PoU 2T9 — Unten — B*. Aa 
(Aukitumn: HlrvUvi* 11,004) 

TX: M -41M

“KAUNAS”—LA SALADA
V. K. Masiokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa­
lada”, geras maistas, manda- 

tras patarnavimas

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir 

ba žiedus ir perka auksą. 
Corrientes 5349- Buenos Aires

savo namuose, 
428, Temperley. 
sklypą parke Ri- 
x 10 metrų už 
Emilia Plaipa, c. 

Suarez 1596, Bs. Aires.
—Sklypą 10 x 55 prie S. Fran 

cisco Solano kelio parduodu už 
$ 6.000. Teirautis: Sra. Noreikie- 
nė, c. Rep. Argentina 1714, 4 
de Junio.

Tris kartus taręsi spaudos ir 
organizacijų atstovai, tarsis dar 
vieną kartą dėl bendro Vasario 
Šešioliktos minėjimo. Norima gau 
ti kuris nors teatras Buenos Ai­
res miesto centre. Jeigu teatras 
nebus gautas, minėjimas įvyks 
Dr. Vinco Kudirkos vardo SLA 
rūmuose 12. I. 1955.

—Bernardas ir Vladė Survilai, 
puošnaus moterų madų saliono 
savininkai, savo autu aplankė 
Atlantida Argentina pajūrį, vie 
šėdami Bukevičių ir Andziulių 
vasarojimo namuose. Vasario mė 
nosį pp. Survilai vyksta su eks­
kursija Brazilijon.

—Inz. Juozas Bukevičius, va­
sarojimo sezonui Argentinoje pa 
sibaigus, vyksta aplankyti savo 
gimines JAV.

—Aleksa, Slančiauskas ir Stan 
kevičius, populiarūs dainininkai, 
21. I. 1955, leidžiasi j Kordobos 
kalnus poilsiui.

—Vaclovas Andriuška, pasi­
kvietęs konstruktorių Praną Žy-

Juana Dailydaitė, v e J ė j »
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 
Perka Ir parduoda r.euitmtua namui. — Sutelkia paakolu pagal namų, 

temis Ir statybą garantijas nuo 2 iki 16 metą ut 9%.

—R. Butkus darbo valando­
mis, priima pasiūlymus norinčių 
tapti medžio darbų dirbtuvės da 
liniukais: Aquino 5458, Bs. Ai­
res.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplosraoiae JAV)
Dirba ir parduoda: Badlo aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
risoklą firmą ir rUlą aparatus, 
garantuodama* ui savo darbą, r • 
lanku ir susltarna sutaiso namuko 
Vyksta ir | gretimu prlamleadna

CENTRO VEIKĖJAS VEDA 
SUSIVIENIJIMIETĘ

Kas nuo mažens dalyvauja lie 
tuvių veikime, tai ir pavyzdin­
gas lietuviškas šeimynas suku­
ria. Štai vasario 5. 1955, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro patalpose, Taba 
rė 6950, Buenos Aires, įvyks di­
delė vestuvių vakarienė: Centro 
veikėjo Al. Vaicekėno sūnus Eu 
genijus apsiveda su SLA Valdy­
bos nario Jono Žvirblio dukra 
Severia. Po Civilinio Registro, 
Šliūbas bus Aušros Vartų bažny 
Čioje, o po to daugiau poros šim 
tų kviestų svečių rinksis Lietu-

—Dr. Justo ir ponios Kuncai- 
čių naujuose namuose 9. I. 55 
įvyko gražios vaišės, jų dukre­
lei Neringai tą dieną priėmus 
Pirmąją Komuniją. Kregždė.

—Noriu susirašinėti su Argén 
tinos lietuvaitėmis: Mr. P. Plis- 
kevičius, 116 Lawrence Place, 
Paterson, N. J., USA.

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja
JUOZAS ANDZIULIS

DESPENSA “LA FĖ“
Antanas Bundinii 
Savininkas 

Svleltas valgomas prekei ir g< 
alų bei vyną ganai to pa* mua 
giau negu kitur. PraSom apein 

kyti ir paaitlkrtnti.
Cnnning 1706 ir Cta. Rica l t 

T. E. 72 — Parquo — 4020

Technika
Kvotimai
Valdymai

Uršulė Miškinytė - Parsonlenė, 
savu laiku dalyvavusi mūsųkon 
certų programose, su vyru ir 
dukra, atvykę iš Comodoro Ri- 
vadavia. viešėjo pas savo gimi­
nes pp. Švenčionius ir Zavickus, 

Boulogne Sur Mer.> •

Calle 39 entre 4 y 5
SANTA TEB.ESITA
Atlantida Argentina

navedžių porą ir sočiai lietuviš­
kai pavakarieniauti.

—Mokytoja Lilė švenčionytė, 
atostogų proga, išvyko į Como­
doro Rivadavia su pp. Paršonių 
šeima.

—Birutė Vaitkevičiūtė su drau 
gėmis vasaros atostogoms išvyko 
j Kordobos klanus.

—V. Kanapinskaitė, knygve- 
dė, susisiekimo nelaimėje sudan 
žė savo automobilių.

—Mykolas Kuprevičius, išėjęs 
pensijon, apsigyveno V. Lugane.

—Adelė Andriuškienė su duk­
ra Irene. Herminia Burbaitė ir 
Nėlida Juškaitė vasaroja Huer­
ta Grande, Kordoboj.

—Jonas Sudnius, pardavęs me 
kanišką automobilių taisymo dir 
btuvę Entre Rios gatvėje, Bue­
nos Aires, su draugais steigia di 
dėsnį metalinių išdirbinių fabri­
ką savo namuose, mieste San 
Justo.

—Jonas Baltrušaitis iš Kordo­
bos buvo atvykęs į Buenos Aires 
su savo transportų autu-sunkve 
žirniu. Gyveno J. Petronio na-

NTKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS

MODERNMKA 
XÜBU 8IWTKLA 

JUOtAK GUČAS 
Bavinink** 

SANTOS DUMONT 8474. 
TE. 72 • Parqne - 5455 

3u«d«i Airei 
abriimfiih tr rtetiaėi mediUgo*: 

modiralik*» ribą pMluvim** 
Kainos prieinamos — attikti»* 

ktijentą patonklnim*

šokiai
Klube, 
karna- 
jauni-

Gral. Hornos 1630 
BUENOS AIBES 

TE. 21 2403

IŠTRAUKA LAIŠKO IŠ 
LIETUVOS

Vienas ALB. skaitytojas iš 
Kordobos atsiuntė jo gautą laiš­
ką iš Lietuvos, kuriame rašoma:

„Ir sergančią varo dirbti kol­
chozo dvaran. Pasiskundžiau, 
kad šoną skauda, tai sako: Pa­
kratyk gerai mėšlą, tai išeis skau 
dūlys. Kai bedirbant šoko per 
gerklę kraujas, tai nuvežė Kupiš 
kin pas gydytoją. Peršvietė, pa 
sirodo yra skaudulys ant plau­
čių. Kas 10 dienų pumpuoja plau 
čius ir varo dirbti į dvarą, nau­
joviškai pavadintą kolchozu. 
Džiova pjauna. Savos bulvės li­
ko nenukąstos, o į dvarą prievar 
ta išvaro dirbti”.

—„Antanas Kibickas, po pir­
mosios komunijos Lietuvoje”,— 
tokį parašą deda kunigų Mari­
jonų „Laikas” po uteniškio Ki- 
bickučio fotografija. Kunigai, 
kaip ir Kremliaus apaštalai, įro­
dinėja, kad Lietuvoje tebekepa­
mos komunijos ir tebepraktikuo 
jamos religinės ceremonijos. Mat 
jos, tos ceremonijos, okupantams 
nei kiek nekenkia; jos dargi pa­
deda jiems. Demokratas.

—žurnalas „Margutis” savo 
gruodžio mėn., 1954 m. laidos vir 
sėlį papuošė pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus ir jo sesutės Elenu 
lės Kuprevičiūtės paveikslu, jų 
koncerto, (įvykusio Čikagoje 2. 
I. 55) proga. Toj pačioj laidoj 
tilpo Argentinos lietuvaičių gra­
žuolių paveikslas: Pavasario Ka 
ralaitė studentė Lucia Dovhunai

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA”

Parduoda lot ari J oí bilietai, mok 
toms reikmenis žaislui, etc. 
PETRAS VAIOEKONI8, «■

Warnes 378 Villa Orėsi

AVIŽIENYTĖ BAIGĖ 
GIMNAZIJĄ

Teresa Nilda Avižmiytė su pa 
gyrimu buige kuniui-ciiię gimna­
ziją Tukuntuiie. Tu proga su 
suso tėvu, Junu Avižienių (a) ir 
broliu Robertu, 4 skyriaus mo­
kiniu , atostogų v o pus suvo gimi­
nes K. Kilijunskius ir Vulinčius 
sostinėje bei Mar dėl Plutu pa­
jūry.

Panelė Avižienytė muku lietu­
vių ir unglų kulbą ir stenogra­
fiją ir norėtų susirasti tarnybą 
sostinėje, kur yra daugiau lietu­
vių jaunimo, negu Tukumane. 
Rašyti Balso adresu.

—Antanas Jekenta, turintis 
automobilių taisymo dirbtuvę Ir 
auto-transportų liniją Sao Pau­
lo, Brazilijoje, Kalėdų ir Nau­
jų Metų proga aplankė savo 
pusbrolius ir draugus Buenos Ai 
res mieste bei atliko tūlus 
kimus savo firmai. Kiek 
čiau A. Jekenta lankėsi 
Kanadoj ir Meksikoj.

—Julių Sabeckį, gyvenantį Hi 
daigo 1677, Bs. As., grįžtant iš 
jo kaimynų Žukų, 3. I. 55 užga­
vo ekskursinis autobusas Lujan- 
Buenos Aires ir taip sunkiai su­
žalojo, kad teko internuoti San 
Martin miesto klinikom

—Edmundas Buinevičius apsi 
’.edė su panele Norma Betrini. 
Po Civilinio Registro ir šliūbo 
parapijinėje Asunción de María 
Santísima bažnyčioje, banketas 
įvyko Avellanedos Verslininkų 
Centro lokalyje, Peñeyro, daly­
vaujant 300 svečių. Svočia bu­
vo jaunosios motina, svotas — 
jaunojo tėvas Br. Buinevičius, 
iš Quilines Barrakų alaus san­
dėlio, kurio viršininkas,, buvęs 
ristikas lietuvis Verdi taipgi dą 
lyvavo vestuvėse. Jaunavedžiai 
povestuvinei kelionei lankėsi pas 
pp. Gailevičius j Rio Cuarto, Cór 
doba. G. Š.

—Celina Senčiukaitė iš Plaza 
lluincul, su motina viešėjusi pas 
pp. Sakalauskus, Avellanedoje, 
5. f. 1955 išskrido apsigyventi 
j Bogota, Colombia, pas savo 
vyrą Villanueva, kuris ten dirba 
naftos bendrovėje. Celinos dė­
dė, p. Paukštys, ten dirba Lietu 
vos konsulo Dr. St. Siručio ke­
leivių transporto bendrovėje.

—Juozas Misevičius ir Ona Si 
m Onaitytė, neseniai subūrę šei­
mos židinį, 11. I. 1955 išskrido į 
JAV apsigyventi.

—Andrius Stančikas, farmako­
logijos studentas, atliekantis ka­
rinės tarnybos prievolę vetere- 
narijos skyriuje Campo de Ma­
yo, švenčių atostogas praleido 

del Plata pajūry.

PAGERBĖ LATVĮ 
DAILININKĄ

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE

Buenos Aires dienraščio ,, 
Prensa“ iliustruotame literate 
priede rašytojas Alvaro Fon 
/.uela aprašo pavyzdingą Migi 
Manara Vincentelo de Leca g J 
nimą (El donjuanismo ante 
beatificación). Minėdamas 
tižiausius pasaulio poetus, da 
ninkus ir rašytojus Fontezu 
rašo:

..Artimiausias dabartiniams 
knins rašytojas, begaliniai šd 
mis poetas lietuvis Lubicz. 1 
lesz, kuris savu laiku važinėji 
Ñapóles ištirti Vieentelo de Ll 
dokumentus, pirmojo pasauli! 
karo išvakarėse parašė ir išl 
do „Miguel de Mañara mista

Latvių žymiausias karikatū­
ristas—šaržistas Edwards Keiss, 
gyvenantis dabartiniu laiku Ka­
nadoje, buvo pagerbtas Bs. Ai­
res latvių kolonijos veikėjų, lai­
kraštininkų ir visuomenės, 4. 12. 
1954. Liet. Klube. Ta proga bu­
vo suruošta jo. politinio ir visuo 
meninio turinio karikatūrų paro

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo Labaratorijoje priima: 
Aeitadieniais nuo 13 —17 
Sekmadieniai* nuo 11 — 13

Prie arbatos stiklo p. Dangaus 
padarė pranešimą apie to žy­
maus karikatūristo veiklą dar 
Latvijoj ir vėliau Vokietijoj. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad E. Keiss 
įvairių karikatūrų kolekciją iš 
15.000 piešinių nespėjo išsivežti, 
bėgdamas nuo raudonojo tvano, 
tačiau jis nenuleido rankų ir 
tremtyje yra pagaminęs netoli to 
skaičiaus labai įdomių karika­
tūrų.

—Mykolas Seniūnas, smarkiai 
apdegė 22. XII. 1954. Dabar 
grįžęs iš Lomas de Zamora ligo­
nės, sveiksta 
c. San Carlos

—Parduodu 
vadavia 42V2 
.$12.000: Sra.

Fontezuela toliau mini rašj 
ją L. Z. Galtier, čia aprašo 
Milašiaus veikalą išvertus; ia 
nų kalbon iŠ prancūzų kalb 
ir stačiai dievinantį mūsų did 
Milašių.

Rašytojas Galtier lankėsi Bi 
nos Aires Lietuvių Klūbe —’ 
tinėje spaudoje paskelbus a; 
jame įvykstančią visuomeniniu 
kun. Grauslio paskaitą apie 3 
lašių. Nuo to laiko Galtier kc 
taktas su Argentinos lietuvii 
sustiprėjo.

— Kastantas ir Zina Lep 
kevičiūtė Gelbūdai džiaugiasi 
I. 1955 sulaukę pirmagimės s 
kos ir gražięs dukters, kuriai 
rinktas vardas Elena. Laim

tė ir princesės---Onytė Grudzins- J
kaitė ir Onytė Bagdonavičiūtė, 
A. Kirstuko nufotografuotos Bs.
Aires Lietuvių Klūbe, sykiu su 
Pavasario Karalaitės rinkimo ko 
misija.

—J. Petraitis, naujakurys, ku 
riš su K. Leonavičium ir vietiniu 
dalininku Oneiros pasekmingai 
vadovauja savo Sriubelių ir ver 
žeklių fabriku „Bulomet”, nu­
sipirko lengvą mašiną (automo­
bilį), kad lengviau pasiekti lie­
tuvių kultūrinius parengimus ir 
tolimesnėse vietose. 0. V.

Dr. E. LEVINIS 
Id&tavts gydytoj** — chlron 
dlplomuot»* Bmiyno IT Oordo 
nzd versti átaos*, bures Ro«*rie 
gonlnós klinikos vodėjM. D»i 
Hospital de CRiuic**, S*l* 4 kj 

k*, kalbinti* UetuviMk*!. prU 
žirdi»», aort* ir kt. nrv n<on: 

uro konsnJtorljo)* 
ano 15 iki 18 r*i.

Poetas Kazys B. Kraučiūnus 
i.s JAV A. L. Balso įkurtam Li­
tuanistikos muziejui prisiuntė 
lengvą operą „Velnias—Išradė­
jus’, kuriai žudžius parašė Pi­
jus Bukšnaitis, muziką sukom- 
punuvu Mikas Petrauskas, išlei­
do Vienybė Lietuvininkų Brouk 
lyne, 1915 metais. Tais pačiais 
metais šią premjerą ten suvaidi­
no :

Antanas Sodeika, Jonas Butė 
nūs, M. Butėnienė, Kazys K. 
Kraučiūnas, K. Brazys, P. Kloniu 
uas, J. Arnamavičius, Petronėlė 
Jurgėliūtė, Pijus Bukšnaitis, M. 
Liutviniūtė ir Juozas* Kačer- 
gius.

Už tokį retą leidinį savo ben­
dradarbiui gerb. Kaziui K. Krau 
ėiūnui reiškiame gilią padėką.

Lit. Muziejaus Vedėjas.
—Ona Balčiūnienė, Anglijos pi 

lietė, iš Bs. Aires vyksta aplan­
kyti suvo gimines JAV. Poniu 
Balčiūnienė žada užtrukti kelio 
nėję arti pusmečio.

Sausio-Enero 29, 1955, šešta­
dienį, 21:3Ü val., artimesniam lie 
tuvių jaunimu susipažinimui, ren 
giunios vuišės, po kurių vyks 
bendri Šukiai, plokštelių muzi­
kui griežiant, Tabaré 6950, Bs. 
Aires.

Bilietus gaukite iš anksto pus 
Artūrą Mičiūdą TE. 68-9546 iki 
27. 1. 1955. Vyrams $ 1 
toriais $ 8.

—Lietuvių Centro jaunimo eks 
kusiju į Nemuno pikniką 
Laru'išvyksta pulmanais 
Centro durų 23. 1. 1955, 
ryto. Prašome įsirašyti.

—KARNAVALAI Liet, 
re, Tabaré 6950, Buenos 
bus visomis kurna valų dienomis.

—Lietuvių Centre renkasi daug 
žmonių šeštadienių ir sekmadie­
nių vakarais. Už dirbimą gruo­
džio mėnesį L. C. dėkoja savo na 
riams Benediktui Paždagiui ir 
Petrui Jelinskui.

—Juozas Karužas, dirbantis 
„Sta. Brigita” pieno apdirbimo 
bendrovėje gavo medalį iš Svei­
katos Ministerijos už pavyzdin­
gą darbą ir apsaugojimą nuo pa 
vojaus savo bendradarbių.

—Maria Tauraitytė Ropenius 
mirė 15. I. 1955. Nekrologas sek. 
numeryje.

— KARNAVALINIAI 
Buenos Aires lietuvių 
Boedo 737, bus visomis 
valų dienomis, dalyvauja 
i.ias ir šeimynos iš didžiojo Bue 
ims Aiise ir svečiai iš įvairių 
Argentinos dalių bei užsienių.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

—Juozas Žalys iš Dock Sudu 
ir Vladas Sakalauskas iš l’aler-
1 ios, abu žagarbičiai, pirmojo mo 
'.neikiu 9. 1. 1955 lankėsi Mon­
te Grande pas kaimynus K. Ar­
lauskus. Grįžtant 80 kini. į va­
landą, neatsargus automobilistas 
jiems pasipainiojo po kojų ir 
įvyko katastrofa, kurios pasek­
mėje abu žagariečiai tapo ínter 
nuoti Lomas de Zamora ligoni­
nėn „Gondulfo”, salė 9. Gyvybės

Neseniai p. J. Ža- 
> motociklu važinėje Kur 
puikiausiai pralėkdamas 
ir kalnus. O štai Gran 
Aires srity, puikiausio 

kely, įvyko nelaimė, vos 
nekainavusi dviejų simpatingų 
žagariečių gyvybių. Kl. S.

—B. Šniokas, A. Bundinis su 
žmonomis ir R. Klimonskis vasa 
rojo Mar del Plata pajūry ir 
jiems ilgai atminčiai pasiliko ru 
letės kamuoliuko ritinėjimasis.

—Juana Magdalena Tumosai- 
tė, mokytoja, 29. 1. 1955 išteka 
už savo sužadėtinio Zigmanto 
Vainoriaus. Šliūbas bus vietinė­
je bažnyčioje N. S. de la Asun­
ción, Avellaneda, o iškilminga 
vakarienė salione Cristal, Av. 
Presidente Perón 2100. Sveiki­
name gražią Argentinoje gimu­
sių inteligentiškų lietuvių porą!

—Mykolas Tuinyla ir Julius 
Strodomskis, pasimatę su savo 
draugais ir giminėmis pasilieka 
Continental viešbuty porai mė­
nesių. Šį sekmadienį svečiai iš 
Kanados su savo Žmonomis da­
lyvaus SLA asado pietuose.

—Zenonas ir Stasė Bukauskai 
tė-Krasauskai, savo vedybinio gy 
venimo 2 metų sukakties proga, 
8. I. 1955, suruošė vaišes, kurio 
se dalyvavo A. LukŠėnai, C. Ra vių Centre pasveikint gražią jau 
manauskai 
ir kiti p;
draugai.

—Jadzė
technologė, atostogų proga iš 
Kanados buvo atvykusi Argen­
tinon. Buvo apsistojusi pas 
inž. Vytautą Gogelį, kurio žmo­
na yra viešnios pusseserė. Grįžo 
sausio vidury.

—Apolonia Žiurlytė de Lascu- 
re, praleidusi atostogas pas sa­
vo dukterį ir žentą sostinėje, grj 
žo į Comodoro Rivadavia.

—S. Stasevičiua, A. L. Balso 
bendradarbis, persikėlė į savo 
naujus namus, Garay 1298, Ro­
sario.

— Parduodu 18 ha. salą už 
$ 20.000, Islas del Tigre, 4 se­
cción, Río de las Palmas. Laiš­
kais arba asmeniškai teirautis: 
Sra. M. Geležytė de Spevak, c. 
J. E. Rodó 6946, Buenos Aires.

—J. Kuzas grįžo atsitarnavęs 
Argentinos kariuomenėje.

—Agota Jankauskaitė (Arlaus 
kienė-Kudabienė), iš Buenos Ai­
res nuskridusi į JAV pas duktė 
r;, per Kazimierą Norkų siunčia 
linkėjimus savo draugams Ar­
gentinoje.
• PARDUODU 3 HA ŪKĮ 
prie R. Matanza, su gyv. namais, 
400 vaismedžių, daug paukščių,
2 bomh. vand., aptverta, užsėta 
ir apsūdyta, už $ 120.000. Teirau­
tis pas savininką: St. Gridziuška, 
calle Rioja 246, Bs. Aires. (13-5)

—Lietuvių Centras dėkoja vi­
siems jį pasveikinusiems Kalėdų 
ir Naujų Metų proga, ypatin­
gai Nemunui, Mindaugui ir Ar­
gentinos Lietuvių Balsui

L. J. Mičiūdas, L. C. pirm.
—St. ir Elsa Čekauskai 26. L 

1955 vyksta vasaroti savo va­
sarnamiu San Clemente de Tu­
yú. Vasario 13 d. į ten pat vyks 
ta pp. A. O. Kairiai.

—Alfonsas Karosas su šeima 
išvyko vasaroti ne į pajūrį, bet 
i Kordobos kalnus.




